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Ministru kabineta sēde š. g. 13. decembrī.

Instrukcija par muitas uzraudzības veidu

un kārtību brīvteritorijās.

Noteikumi pasažieru pārvadāšanai pasta

autobusos.

Rīkojums par mācības iestādēm, kuru

audzēkņiem ir tiesības braukt pasta

autobusos par puscenu.

Dzelzsceļu virsvaldes rīkojums.

Valdības darbība.

Ministru kabineta sēde
1938. g. 13. decembrī.

1. Pieņem:

1) papildinājumu Izglītības un kultūras

nolikuma X pielikumā,

2) likumu par neitralitātes noteiku-

miem.

Latvijas valsts centrālās iestādes, to funkcijas, sadarbība

un sazināšanās.

Ministra D. Rudzīša priekšlasījums valsts darbiniekiem Kongresa namā, š. g. 13. decembrī.

Mūsu valsts ir dibināta uz agrākās Krie-

vijas drupām, tādēļ tīri dabīgi mēs pa lie-

lākai daļai esam pārņēmuši bijušās Krie-

vijas centrālo iestāžu iekārtu, tās pakāpe-

niski pieskaņojot mūsu apstākļiem un va-

jadzībām. Tā kā savā laikā agrākā Krie-

vija savu iekārtu galvenos vilcienos pār-

ņēmusi no Vakareiropas valstīm, tad va-

ram teikt, ka mūsu centrālo izpildu varas

iestāžu iekārta visā visumā neatšķiras no

Eiropas valstu lielākās daļas iekārtām.

Augstākā valsts izpildu varas iestāde ir

Ministru kabinets, kurš sastāv no Ministru

Prezidenta un viņa aicinātiem ministriem.

Kabineta, kā izpildu varas iestādes, dar-

bību regulē mūsu 1922. gada satversme

(Lik. kr. 113), ciktāl tā spēkā, un 1925. gada

Ministru kabineta iekārtas likums (Lik. kr.

60). Pēc satversmes 58. panta Ministru

kabinetam ir padotas valsts pārvaldes ie-

stādes, un pēc satversmes 61. panta Minis-

tru kabinets apspriež visus atsevišķu mi-

nistriju izstrādātos likumprojektus un jau-

tājumus, kuri attiecas uz vairāku ministriju

darbību, kā arī atsevišķu kabineta locekļu

ierosinātus valsts politikas jautājumus. Nā-

košais, 62., satversmes pants piešķir Mi-

nistru kabinetam tiesību izsludināt izņēmu-

ma stāvokli, ja valsti apdraud ārējais ie-

naidnieks vai ja valstī vai tās daļā ir iz-

cēlies vai draud izcelties iekšējs nemiers,

kurš apdraud valsts iekārtu.

Pārējie Ministru kabneta pienākumi ši-

nīs likumos uzskaitīti nav. Tie minēti dau-

dzos citos likumos un nav kodificēti. Starp

citu Ministru kabinets iecel I, II un 111 ka-

tegorijas valsts darbiniekus, apstiprina

amatos augstāko mācības iestāžu vadītā-

jus, dekānus un profesorus, ieceļ valsts

banku valdes un padomes locekļus, stāda

priekšā Valsts Prezidentam kandidātus

sūtņu amatam, ieceļ konsulāros pārstāvjus,

izdod atsevišķos likumos paredzētos no-

teikumus un instrukcijas, apstiprina kop-
darbības un citu sabiedrību statūtu parau-

gus jeb normalstatutus, kā ari pašus sta-

tūtus tanīs gadījumos, kad tas paredzēts

likumā vai arī kad paredzēta atkāpšanās

no normalstatutiem, atļauj sevišķos likumā

tieši paredzētos gadījumos dažus izņēmu-

mus pensiju piešķiršanas gadījumos, atļauj
valsts iestādēm kredītus, ciktāl tie nav pa-

redzēti budžetā, lemj par dažādo fondu

līdzekļu izlietošanu, par valsts piegādēm

un darbiem, ja tie lielāki par 500.000 latiem

u. t. t. Šādu atsevišķu Ministru kabineta

pienākumu varētu uzskaitīt ļoti daudz, bet

tam nebūtu sevišķas nozīmes, jo, kārtojot

iestādēs jautājumus, kuru galīgā izšķiršana

piekrīt Ministru kabinetam, ierēdnim pir-

mā kārtā jāiepazīstas ar visiem liku-

miem un noteikumiem, kas uz šiem jau-

tājumiem attiecas.

Bez augstākās izpildu varas funkcijām

Ministru kabinets, saskaņā ar 1934. gada

18. maija valdības deklarāciju, izpilda arī

Saeimas funkcijas līdz satversmes re-

formas izvešanai. Tā tad šimbrīžam Mi-

nistru kabinets apvieno sevī kā augstākās

izpildu varas, tā likumdošanas iestādes

funkcijas.

Bez Ministru Prezidenta Ministru kabi-

nets sastāv no ministriem-ministriju vadī-

tājiem, kādu mums ir 10: ārlietu, finansu,

iekšlietu, izglītības, kara, sabiedrisko lietu,

satiksmes, tautas labklājības, tieslietu un

zemkopības. Bez šiem ministriem, saskaņā

ar Ministru kabineta iekārtas 2. pantu, Mi-

nistru Prezidents var aicināt Kabinetā kā

pilntiesīgus locekļu Ministru Prezidenta

biedri un ministrus, kas izpilda ministra

biedra pienākumus atsevišķās ministrijās

vai arī pienākumus, ko viņiem uzliek Mi-

nistru Prezidents.

Savu iekšējo darbību un kārtību Ministru

kabinets uz Kabineta iekārtas likuma pa-

mata ir noteicis ar instrukciju, kas pieņem-

ta 1925. g. 23. jūlijā un ievietota tā paša

gada likumu un Ministru kabineta notei-

kumu krājumā ar Nr. 142. Es apstāšos

pie šīs instrukcijas jeb Ministru kabineta

kārtības ruļļa tādēļ, ka tas sīki jāpazīst

visām tām valsts iestādēm, kuras savus

priekšlikumus iesniedz tieši Ministru ka-

binetam, t. i. visām centrālām valsts ie-

stādēm. Tas tādēļ tā, ka pie mums, tāpat

kā visur citur, visi projekti un priekšli-

kumi, ko apspriež un izlemj Ministru ka-

binets, iepriekš jāsagatavo mūsu centrālās

iestādēs-ministrijās. Pirmais nosacījums,

kas šinīs gadījumos jāņem vērā, ir tas,

ka visi Kabinetā apspriežamie projekti un

priekšlikumi jāiesniedz rakstiski ar reso-

ra vadītāja parakstu. Liktos pārāk popu-

lārs nosacījums. Un tomēr, ir gadījumi,

kad to neievēro. Pat likuma projekti kād-

reiz ir iesniegti Ministru kabinetam ar ze-

māko ierēdņu parakstiem. lesniedzot li-

kumprojektus, tiem jāpieviene sīki pa-

skaidrojumi, lai varētu orientēties, kādēļ

viena vai otra likuma norma nepieciešama.

Attiecībā uz nodokļu likumiem paskaidro-
jumā ievietojams arī aprēķins par to, cīk

apmēram lielu ienākumu nodoklis vai no-

dokļa paaugstinājums var dot. Ja likums

prasa jaunus izdevumus, paskaidrojumā jā-

ievieto izdevumu aprēķins. Tāpat iesnie-

dzot citus priekšlikumus, kuru realizēšana

prasītu jaunus izdevumus, jāpieliek klat arī

šo izdevumu apmēra aprēķins.

Par projektiem, kuros ieinteresēti vai-

rāki resori, jāsazinās ar piekritīgiem re-

soriem pirms projektu iesniegšanas Kabi-

netā.

Ja kāds no resora vadītājiem atzīst par

nepieciešamu izdot likumu vai arī papil-
dināt vai grozīt pastāvošo likumu, notei-

kumus vai instrukciju, kuri ietilpst otra

resora kompetencē, tad tādi projekti ie-

sniedzami attiecīgā resora vadītājam. Ja

pēdējais atteicas tos virzīt tālāk, projekta
iniciators var iesniegt Kabinetam priekšli-
kumu izšķirt projekta vēlamību. Nekādā

gadījumā nevar kompetentu resoru ap-

iet, kas mūsu praksē vēl diezgan bieži no-

tiek.

Pie likuma, noteikumu vai instrukciju

iepriekšējas sagatavošanas pieder vēl

iepriekšēja sazināšanās ar Kodifikacijas
departamentu, kas sākot ar š. g. 1. aprīli

pastāv pie Tieslietu ministrijas. Kad pro-

jekts uzrakstīts, tad tas līdz ar paskaidro-

jumiem jāiesūta Kodifikacijas departamen-

tam, kurš to pārbauda no likumdošanas

technikas un kodifikacijas viedokļa, t. i.,
kad departaments noskaidro, vai projek-

tētās normas jau mūsu likumos nepastāv,

vai ievērota un saskaņota mūsu likumos

pieņemtā terminoloģija, vai projekti nerunā

pretim jau pastāvošiem likumiem, notei-

kumiem un instrukcijām, vai pareizi atzī-

mēti papildināmie, grozāmie vai atceļamie

likumi, vai beidzot projekts uzrakstīts pa-

reizā rakstībā un vai pietiekoši ievērota

mūsu likumu valodas vienveidība.

Pie šīs reizes man gribētos atzīmēt vie-

nu nevēlamu parādību mūsu likumdoša-

nas praksē, no kuras mēs ciešam visu mū-

su valsts pastāvēšanas laiku. Es domāju
mūsu likumu pārāk biežo grozīšanu, mūsu '

likumu pārāk īso mūžu. Vēl tie, kam li-

Valdības rīkojumi un pavēles.

Instrukcija par muitas uzraudzības

veidu un kārtību brīvteritorijās.

1. Muitas uzraudzību brlvteritorijās iz-

dara Muitas departamenta iecelti revidents

un muitas uzraugi, kuru skaitu, atkarībā

no darba apstākļiem, nosaka Muitas depar-

taments. Muitas departaments var iecelt

muitas uzraudzībai brlvteritorijās arī citas

muitas dienestpersonas.

2. Brīvteritorijā nodarbināto muitas

dienestpersonu darba laiks pielīdzināms

darba laikam muitnīcu noliktavās un rajo-

nos vai muitnīcu kanclejās, t. i. 7 vai

8 stundas, bet tā sākumu un beigas, tāpat

ari pusdienas pārtraukuma stundas pie-

skaņojamas brīvteritorijas uzņēmuma dar-

ba apstākļiem. Tādos brīvteritorijas uz-

ņēmumos, kas darbojas nepārtraukti un

kur norīkoti ne mazāk kā 3 muitas uzraugi,

pēdējo darba laiks pielīdzināms muitas

sardzes dienestam.

3. Preces var ievest brīvteritorijā un

izvest no tās tikai darba laikā. Izņēmumu

gadijumos, ar Muitas departamenta revi-

denta atļauju, preces var ievest un izvest

arī citā laikā. Atalgojums par virsstundu

darbu uzņēmumam jāiemaksā Muitas de-

partamentam izsniegšanai attiecīgām die-

nestpersonām.

4. Preces, kuras brīvteritorijas saņem

bez ievedmuitas nn akcīzes nodokļu sa-

maksas, var nogādāt brīvteritorijā tikai

pēc pārbaudes un citu nodokļu samaksas

ar muitas pavadzīmēm 2 eksemplāros.

Pavadzīmēs jānorāda vietu skaits, preces

nosaukums un daudzums, saskaņā ar ie-

vedmuitas tarifa apzīmējumiem, preces

tirdznieciskais nosaukums un citas ziņas,

kādas izrādītos par vajadzīgām preču pie-

ņemšanai brīvteritorijā. Prece jānosūta

uz brīvteritoriju muitas uzrauga pavadībā

vai arī preču iesaiņojumiem jāpieliek mai-

tas plombas.

Ar Muitas departamenta piekrišanu,

uz firmas lūguma pamata, dažas preču

kategorijas atļauts nosūtīt uz brīvteritori-

ju arī bez muitas uzrauga pavadības un

nenoplombējot iesaiņojumus.

5. Muitas departamenta revidents un

brīvteritorijas pilnvarota persona parak-

stās par preču saņemšanu pavadzīmes

(4. p.) abos eksemplāros. Viens no tiem

paliek Muitas departamenta revidentam

preču ierakstīšanai norēķinos, bet otrs

jānosūta atpakaļ vietējai muitas iestādei,
kas pavadzīmi izrakstījusi.

6. Pavadzīmes (4. p.) vietējai muitas

iestādei jāapzīmē ar tekošu numerāciju

katrai brīvteritorijai atsevišķi.

Pavadzīmes var izrakstīt tikai uz tādu

preču daudzumu, kādu katrreiz nosūta.

7. Brīvteritorijā saņemtās preces, par

kurām nav samaksāti ievedmuitas vai ak-

cīzes nodokļi, un gatavie ražojumi jāno-

vieto noliktavās, kurās nedrīkst būt preces,

par kurām nav jāved muitas norēķini.
Muitas departamenta revidents (1. p.)

var atļaut novietot šinī (7.) pantā minētās

preces arī uz atklātiem laukumiem vai

citās preču novietošanai piemērotās tel-

pās, kas nedrīkst būt ārpus brīvteri-

torijas rajona.

8. Ar Muitas departamenta piekrišanu,
gatavos ražojumus un izņēmuma gadiju-

mos arī citas preces var novietot brīv-

teritorijas noliktavās ārpus brīvteritori-

jas rajona. Minētām noliktavām jāatrodas

Muitas departamenta revidenta (1. p.) uz-

raudzībā.

9. Preces var ievietot noliktavās (7. un

8. p.), novietot laukumos vai citās preču

novietošanai piemērotās telpās (7. p.)

Muitas departamenta revidenta, vai viņa

nozīmētā uzrauga vai citas muitas dienest-

personas (1. p.) uzraudzībā.

10. Par pārstrādāšanai izdotām precēm

jāved sevišķa palīggrāmata, kurā katru

dienu jāieraksta izdotās preces. Par iz-

doto preču saņemšanu grāmatā jāparak-

stās personai, kurai brīvteritorijas admi-

nistrācija uzdevusi preces saņemt.

Ja preces pēc savas īpatnības ir tādas,

ka katrā dienā izdoto preču daudzumu

nevar noteikt, tad grāmatā par izdotu at-

zīmējama visa partija; Muitas departamen-

ta revidentam tādā gadijumā stingri jāseko

izdotās partijas izlietošanai.

11. Par precēm, par kurām nav sa-

maksāts ievedmuitas un akcizes nodoklis,

gataviem ražojumiem, kā arī vietējām ar

izvedmuitu apliktām precēm, kurus uzņē-

mumi vēlas no brīvteritorijas izvest uz

ārzemēm, jāiesniedz izvedpreču pieteikums

muitnīcai, kas to reģistrē un nodod uzņē-

muma pārstāvim nodošanai revidentam

(1. p.). Brīvteritoriju pārzinošais Muitas

departamenta revidents šādas preces pār-

bauda un ieraksta izvedpreču pieteikumā

pārbaudes rezultātus. Pieteikumu un pre-

ces Muitas departamenta revidents no-

sūta muitnīcai.

Par izvedpreču pieteikumā minētām un

muitnīcai nosūtamām precēm Muitas de-

partamenta revidentam jāizraksta viena

vai vairākas pavadzīmes, atkarībā no no-

sūtāmo preču vairuma. Pavadzīmes jā-

raksta divos eksemplāros. Pavadzīmēs

jānorāda preču tirdznieciskais nosaukums,

vietu skaits, zīmes, numuri, svars u. t. t.

Muitnīca salīdzina saņemtās preces ar pa-

vadzīmēs uzdotiem datiem, nokārto muitas

formalitātes un vajadzības gadijumā iekasē

izvedmuitas, akcizes un citus nodokļus.

Pavadzīmes otrie eksemplāri ar muitnīcas

atzīmi par preču saņemšanu jānodod at-

pakaļ preču nosūtītājam.

12. Ja gatavos ražojumus no brīvteri-

torijas izved uz ārzemēm pa dzelzsceļu,
tad brīvteritorijai piekomandētais Muitas

departamenta revidents, pēc izvedpreču

pieteikuma (3 eks.) saņemšanas (11. p.),

var nodot preces tieši dzelzsceļam. Šādos

gadījumos uz izvedpreču pieteikumiem

uzspiežams zīmogs „brīvteritorijas ražo-

jums". Dzelzsceļam jāuzrāda 2 izved-

preču pieteikuma eksemplāri, no kuriem

viens jāpievieno sūtījuma pavaddokumen-

tiem, bet otrs ar dzelzsceļa dienestper-

sonas parakstu par preces pieņemšanu

pārvadāšanai paliek Muitas departamenta
revidentam kā attaisnojošs dokuments

preču izvešanai uz ārzemēm. Trešo iz-

vedpreču pieteikuma eksemplāru Muitas

departamenta revidents nosūta atpakaļ
muitnīcai, kura seko preču pārlaišanai pār

robežu.

13. Ja ieved atpakaļ no ārzemēm brīv-

teritoriju ražojumus, tad tie jānogādā at-

pakaļ brīvteritorijā, kura tos izvedusi uz

ārzemēm, un jānodod Muitas departamenta
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kums jāzin un jāpilda., nav spējuši ar to

pietiekoši iepazīties, kad to jau groza, pa-

pildina vai atvieto ar jaunu. Tas padara

pilsonim dzīvi grūtu un mazina cienu pret

likumu vispār. Ja likumu nestabilitāti pa

daļai var attaisnot ar mūsu pēckara dzīves

straujo tempu, tad, no otras puses, lielāks

apdoms likumus sastādot, lielāka iedziļi-

nāšanās jaunprojektētās normās un to ie-

darbībā lielā mērā nāktu par labu izdoto

likumu stabilitātei un garākam mūžam.

Kādreiz esmu pārskatījis visus mūsu iz-

dotos likumus un to grozijumus un esmu

atradis maz tādu, kas palikuši negrozīti

ilgāku laiku.

Atgriežoties pie Ministru kabineta iek-

šējās darbības instrukcijas, man gribētos

aizrādīt vēl uz tiem nosacījumiem, kas jā-

ievēro, iesūtot Ministru kabinetam iesnie-

gumus, kuriem nav likumprojekta, notei-

kumu vai instrukcijas rakstura. Visi tādi

iesniegumi tāpat pamatojami ar nepiecieša-

miem paskaidrojumiem un motīviem. le-

sniegumam jāpievieno uz atsevišķa papīra

vai tekstā Min. kab. lēmuma projekts tādā

redakcijā, kādā tas, pēc resora vadītāja

ieskatiem, būtu pieņemams. Attiecībā uz

iesniegumiem, kuros ieinteresēti vairāki

resori, tāpat jāievēro jau pieminētais no-

sacijums par iepriekšējo sazināšanos ar

resoriem, kuriem projektētā priekšlikumā

ir līdzrunāšana.

lesniedzot Ministru kabinetam projektus

un priekšlikumus, kuriem sakars ar valsts

ieņēmumiem un izdevumiem un kuri paredz

rīcību ar valsts mantu, jāievēro valsts

kontroles likuma nosacījumi, proti, šādi

projekti un priekšlikumi reizā ar iesnie-

gumu Ministru kabinetam jāiesūta arī

Valsts kontrolei.

lesniegumos par ierēdņu iecelšanu vai

apstiprināšanu amatā jāatzīmē ieceļamā

amata stāvoklis un iepriekšējā dienesta

gaita. Liekot priekšā iecelt vai apstipri-

nāt amatā personu, kura no jauna iestā-

jas valsts dienestā, iesniegumā jāatzīmē

ieceļamā vai apstiprināmā vecums, izglī-

tība un iepriekšējā nodarbošanās.

Visi priekšlikumi attiecībā uz budžetu,

kredītiem un naudas izmaksām no valsts

kases, ciktāļ tie izšķirami ar Kabineta

lēmumu, iesūtāmi finansu ministritn, kurš

tos iesniedz Kabinetam ar savu atzinumu.

Pastāv arī Mazais kabinets, kas sagatavo

likumus un paātrina Ministru kabineta dar-

bību.

Pārejot uz mūsu valsts atsevišķo mi-

nistriju iekārtu un funkcijām, vispirms jā-

piegriežas ministriju iekārtas vispārējiem

noteikumiem, kas izdoti 1928. gada 12. ap-

rill (Lik. kr. 68). Šie noteikumi paredz,
ka ministrijām pieder izpildu vara likumos

norādītās robežās. Katra ministrija sastāv

no centrālās iestādes un ministrijas iekār-

tā norādītām vietējām iestādēm. Minis-

trijas vadība uzticēta ministrim, kuram

pieder: 1) lemšanas tiesība visās minis-

trijas darbībā ietilpstošās lietās, izņemot

tās, kuru izlemšana ar likumu noteikta mi-

nistrijas attiecīgo iestāžu vai amatpersonu

kompetencē, un 2) vadības un pārraudzī-
bas tiesības attiecībā uz visu ministrijas

iestāžu un amatpersonu darbību. Tālāk

šinīs vispārējos noteikumos paredzētas pā-

rējo ministriju amatpersonu savstarpējās

attiecības, varas robežas un pienākumi.

Tādēļ ierēdņiem, rēķinoties savā darbībā

katram ar savas ministrijas iekārtas nosa-

cijumiem, vienmēr jāņem vērā arī šie vis-

pārējie noteikumi, kuri dažos gadījumos ir

galvenie un vienīgie.

Ministrijas iekārtas vispārējie noteikumi

paredz arī darbvedības kārtības instruk-

ciju ministrijām, kura vēl nav izdota. To

varētu attaisnot, pirmkārt, ar to, ka mi-

nistriju iekārtu izdošana vēl nav nobeigta:

trūkst iekārtu ārlietu, kara un satiksmes

ministrijām. Un otrkārt, darbvedības

prakse ministrijās ir jau pietiekoši nodibi-

nājusies, kādēļ sevišķi spiedoša vajadzība

pēc minētās instrukcijas nav bijusi sajū-

tama.

Tagad lūkosim īsumā apskatīt mūsu at-

sevišķo ministriju kompetences un uz-

devumus. Pieturoties pie alfabētiskās kār-

tības, sāksim ar Ā r 1 i e tu ministriju.

Kā jau teikts, Ārlietu ministrijai vēl nav

sava iekārtas likuma. Vadīdama valsts

ārējo politiku, šī ministrija pagaidām dar-

bojas pēc ministriju iekārtas vispārējiem

noteikumiem un pēc tām tradīcijām, kas

pastāv citās valstīs un kas jau nodibinā-

jušās arī pie mums. Daži noteikumi, kas

attiecas uz Ārlietu ministrijas darbību, at-

rodami mūsu 1922. gada satversmē, be:

tam likumā par civildienestu pastāv no-

daļa par dienestu Ārlietu ministrijā, kas

noteic vairākas nepieciešamas normas par

Ārlietu ministrijas dienestu. Par mūsu

ārējo politiku ir paredzēts atsevišķs

priekšlasījums, kādēļ Ārlietu ministrijas

darbam tuvāk nepieskāršos. Es gribētu at-

zīmēt tikai vienu lietu, kas jāņem vērā

visiem mūsu resoriem. Es domāju no-

sacījumu, ka visas mūsu valsts darīšanas

un sazināšanās ar ārvalstīm jākārto caur

Ārlietu ministriju vai vismaz ar viņas ziņu.

Tas ir nosacījums, kas pie mums nav pie-

tiekoši ievērots, kādēļ Ministru kabinetam

vairākkārt nācies to atgādināt. Pēdējā

laikā tā lieta ir labojusies, bet tomēr vēl

nākas sadurties ar gadījumiem,-kad šo no-

sacījumu pietiekoši neievēro.

Finansu ministrija pēc saviem

uzdevumiem ir plašākā mūsu saimnieciskā

ministrija. Pēc ministrijas 1937. g. 8. jū-

lijā pieņemtās iekārtas, tā pārzina un sa-

skaņo valsts saimniecību, tirdzniecību,

rūpniecību un kuģniecību, izved valsts

saimniecības un finansu politiku un veic

daudzus citus uzdevumus, kas paredzēti

atsevišķos likumos un noteikumos. Mi-

nistrijas valsts saimniecības departaments
kārto valsts budžeta, kredīta un naudas

politikas jautājumus, pārzina valsts iek-

šējos un ārējos parādus, valsts kases sais-

tības, metāla naudu, valsts vērtspapīru

portfeli un rezerves naudā un dārgmetālos,

pārrauga pašvaldību un privātās kredīt-

iestādes un apdrošināšanas uzņēmumus,

kā arī pārrauga un saskaņo valsts iestāžu

un uzņēmumu grāmatvedību.

Nodokļu departaments kārto valsts no-

dokļu politikas jautājumus, kā arī pārzina

nodokļus, nodevas un valsts spirta mono-

polu. Par nodokļu jautājumiem paredzēta

atsevišķa lekcija, tādēļ šinī gadījumā būtu

lieki tiem tuvāk pieskārties. Muitas de-

partaments kārto valsts muitas jautāju-

mus un pārzina visas muitas lietas. Jūr-
niecības departaments veicina un regulē

kuģniecību un satiksmi pa ūdensceļiem,

pārzina ostas un ūdensceļu izbūvi un uz-

turēšanu, izdara jūras un iekšējo ūdeņu

pētīšanas darbus un gādā par kuģošanas

un jūras zvejniecības drošību.

Tirdzniecības, rūpniecības un amatniecī-

bas attīstība, citu valstu konkurence un

paņēmieni šo svarīgo saimnieciskās dzī-

ves nozaru kārtošanā prasa vienmēr lie-

lāku valsts iejaukšanos šo nozaru darbības

norisē, iekšējās tirdzniecības, rūpniecī-

bas un amatniecības lietu pārzināšanai pa-

stāv tirdzniecības un rūpniecības departa-

ments. Vienmēr vairāk uzmanības un liet-

pratības prasa ārējās tirdzniecības jautā-

jumi, un valsts valūtas stāvoklis ir cieši

saistīts ar ārējo tirdzniecību. Tādēļ, lai

pastiprinātu valsts iespaidu uz ārējo tirdz-

niecību un to saskaņotu ar valsts intere-

sēm, vēl tikai nepilnus 3 mēnešus atpakaļ

pie Finansu ministrijas ir nodibināts Ārē-

jās tirdzniecības departaments, kura uz-

devums ir kārtot ārējās tirdzniecības po-

litikas, valūtas, eksporta, importa un ārējo

maksājumu jautājumus. Nekādus pasūtīju-

mus ārzemēs nevar izdarīt bez ārējās

tirdzniecības departamenta atļaujas. Šis

nosacījums attiecas arī uz visiem valsts

iestāžu pasūtījumiem.

Pašā pēdējā laikā, ar 8. decembrī pie-

ņemto likumu, pie Finansu ministrijas no-

dibināta jauna svarīga iestāde, kuras uz-

devums būs padarīt mūsu saimniecību

ienesīgāku, dot viņai iespēju ar mazākiem

izdevumiem gūt lielākus panākumus nekā

līdz šim. Es domāju saimnieciskās racio-

nalizācijas institūtu, kura uzdevums būs:

pētīt visus uz ražošanu attiecošus jautā-

jumus un izstrādāt priekšlikumus, kā uz-

labot darba iekārtu un metodes, pacelt
darba ražību rūpniecībā, amatniecībā,

tirdzniecībā, lauksaimniecībā un celtnie-

cībā; ievest ražojumu standartu un pacelt
ražojumu kvalitāti, pazemināt pašizmaksu,
panākt saimniecisku ietaupījumu, lietderīgi

sadalot darba rokas un novērst izšķērdību
materiālos un enerģijā.

lekšlietu ministrijai piekrīt
svarīgais uzdevums uzturēt un sargāt
valsts iekšējo kārtību un drošību. Šā at-

bildīgā uzdevuma izpildīšana vispirmā
kārta piekrīt policijai, par kuras uzdeva-

miem un darbību būs atsevišķa lekcija.
Talak lekšlietu ministrija apsargā valsis

robežas, pārzina pašvaldību, kultu, kon-

fesiju, būvniecības, pasu, pavalstniecības
un ārzemnieku lietas.

Valsts iekšējās drošības un kārtības uz-

turēšanas un sargāšanas ziņā lekšlietu mi-

nistrijai plašas pilnvaras piešķir 1938. g.

11. februārī pieņemtais likums par kār-

tību un sabiedrisku drošību valsti. Pēc šī

likuma iekšlietu ministris var: 1) izdot no-

teikumus un dot rīkojumus: a) par izprie-

cām, sapulcēm un ielas gājieniem un to

ierobežošanu; b) par kustības ierobežoju-
miem uz ielām un ceļiem; c) par ieroču,
sprāgstvielu un kara piederumu turēšanu

revidenta pārziņa 4. panta noteikta kar-

tībā.

14. Preces var pārvest bez ievedmuitas

un akcizes nodokļa samaksas no vienas

brlvteritorijas uz otru, ja pēdējai brīvteri-

torijai ir tiesība šādas preces saņemt bez

ievedmuitas un akcizes nodokļa samak-

sas. Preces uz otru iekšzemes brīvterito-

riju jānosūta kārtībā, kāda paredzēta ne-

nomuitotu preču nogādāšanai no muitnī-

cas uz brīvteritoriju (4. un 5. p.). Pavad-

zīmes otrais eksemplārs jānosūta atpakaļ

tās izrakstītājam, bet pirmo patur Muitas

departamenta revidents, kas pārzina brīv-

teritoriju, kurai preces nosūtītas, preču

ierakstīšanai norēķinos.

15. Muitas likuma 469. un 470. pantos

minētās preces, ražojumi un ražošanas at-

kritumi, nolietoti darba rīki un mašīnas,

dažādi lietošanai nederīgi priekšmeti un

iesaiņošanas līdzekļi, izlaižot tos vietējā

tirgū, muitojami pēc tāda ievedmuitas ta-

rifa iedalījuma, kāds līdzīgām precēm jā-

piemēro, ievedot tās no ārzemēm.

16. Brīvteritorijas ražojumus, atkritu-'

mus un preces, kas padotas muitas uzrau-

dzībai, var izlaist vietējā tirgū tikai pēc

visu ar preču ievešanu saistīto tormali-

tatu nokārtošanas.

17. Bencinu un smēreļļas, kuras brīv-

teritorijas uz Muit. lik. 469. p. pamata

saņem bez ievedmuitas un akcizes no-

dokļa samaksas, nav atļauts lietot satik-

smes līdzekļos, kas uztur satiksmi ārpus

brīvteritorijas.

18. Ražojumus, ražošanas atkritumus

un visas preces, kas padoti muitas uz-

raudzībai un kurus izlaiž vietējā tirgū,

brīvteritorijai jāpieteic pārbaudei mutiski

Muitas departamenta revidentam. Pēdē-

jais pārbauda preces, sastāda preču pār-

baudes dokumentu un ievāc pienācīgos

nodokļus un maksājumus. Pēc visu no-

dokļu samaksas un citu muitas formālitatu

nokārtošanas preces var izvest no brīv-

teritorijas.

19. levāktās sumas Muitas departa-
" menta revidentam ne retāk kā vienreiz

nedēļā jāiemaksā muitnīcai pie saraksta,

kurā norādīts, kad un pēc kāda preču pār-

baudes dokumenta sumas ievāktas un no

kādiem nodokļiem tās sastādās. Ja ie-

vāktā suma sasniegusi Ls 200,—, tad tā

jāiemaksā nākošā darba dienā. Sarak-

stam jāpievieno visi dokumenti, kas attie-

cas uz sarakstā minēto preču nomuitošanu.

20. Ar Muitas departamenta atļauju

brīvteritorijas var iemaksāt muitnīcā

avansu 18. pantā minēto nodokļu un mak-

sājumu segšanai. Avansa apmērus nosaka

Muitas departaments atsevišķi katrai brīv-

teritorijai. No šinī (20.) pantā paredzētā

avansa nekādus citus norakstījumus nevar

izdarīt.

21. Par avansa iemaksu (20. p.) muit-

nīcai jāpaziņo Muitas departamenta revi-

dentam. Pēc paziņojuma saņemšanas

Muitas departamenta revidents var iz-

laist preces no brīvteritorijas (18. p.), ne-

ievācot muitas nodokļus un citus maksā-

jumus iemaksātā un neizlietotā avansa

apmēros.

22. Sastādītos preču pārbaudes doku-

mentus Muitas departamenta revidents

nodod brīvteritorijas pilnvarotai personai,

kura tos nogādā nekavējoties muitnīcā.

Muitnīca maksājamās sumas noraksta no

iemaksātā avansa, izdarot vajadzīgo atzī-

mi preču pārbaudes dokumentos. No

muitnīcas saņemtā kvīte ar šinī (22.) pantā

minēto atzīmi jāuzrāda Muitas departa-
menta revidentam.

Muitas departamenta revidentam jāre-

ģistrē norakstījumi no iemaksātā avansa.

23. Muitas departamenta revidentam

jāseko, lai brīvteritorijas darbība, ciktāl tā

padota muitas uzraudzībai, saskanētu ar

Muitas likuma un šīs instrukcijas noteiku-

miem, jāpārrauga nenomuitotu preču ie-

vešana un izvešana un arī preču ievieto-

šana noliktavās (7.—8. p.) un izdošana no

tām.

24. Muitas uzraugiem jāuzrauga visas

izejas un citas vietas, par kurām notiek sa-

tiksme un preču kustība brīvteritorijā, un

jāpieliek šinī instrukcijā paredzētie muitas

nodrošinājumi; jāseko, lai no brīvteritorijas

neko neiznestu vai neizvestu bez Muitas

departamenta revidenta pavadzīmēm vai

atļaujām, tāpat arī, lai visas ar muitnīcas

pavadzīmēm atvestās preces tiktu nodo-

tas revidenta pārziņā; Muitas uzraugam

jāizpilda arī citi pienākumi, kas saistīti ar

muitas uzraudzību brīvteritorijā un kuru

izpildīšanu viņam uzdevis Muitas departa-

menta revidents.

25. ja Muitas departaments brīvteri-

torijas muitas uzraudzībai iecēlis vēl kā-

das citas dienestpersonas, tad viņu pienā-

kumus nosaka Muitas departamenta revi-

dents saziņā ar Muitas departamentu.
26. Muitas departamenta revidentam

jāved šādi norēķini:

a) par visām bez muitas un akcizes no-

dokļa samaksas saņemtām izejvie-

lām, pusfabrikātiem un papildu ma-

teriāliem, kuri vajadzīgi tieši uzņē-

muma ražojumu izgatavošanai, ku-

riem pieskaitāmi arī visi materiāli,

kas ražošanas procesā iet zudumā

(p. p. smēreļļas, parafīna u. tml.), kā

arī iesaiņojuma līdzekļiem, kuri mui-

tojami kā patstāvīga prece, uzrādot

ieņēmumos saņemšanas laiku, saņem-

tos daudzumus un attiecīgos doku-

mentus, pēc kuriem tie saņemti, bet

izdevumos laiku, kad minētās

preces izdotas pārstrādāšanai, un

pārstrādāšanai izdotos daudzumus;

ja preces izvestas uz ārzemēm vai

izlaistas vietējā tirgū, tad uzrādāmi

attiecīgie dokumenti, pēc kuriem

preces izvestas vai nomuitotas;

b) par visiem bez' muitas un akcizes

nodokļu samaksas saņemtiem mate-

riāliem un citām precēm, kas ieves-

tas uzņēmuma izbūvei (p. p. elek-

triskiem kabeļiem, caurulēm u. t. t.),

mašīnām, darba rīkiem un arī visiem

citiem priekšmetiem un materiāliem,

kas vajadzīgi uzņēmuma techniskai

ierīcei un ekspluatācijai, uzrādot

ieņēmumos saņemšanas laiku, saņem-

tos daudzumus un attiecīgos doku-

mentus, pēc kuriem tie saņemti; šīs

preces un materiāli norakstāmi izde-

vumos tikai tad, ja tie izlaisti vietējā

tirgū, izvesti uz ārzemēm, dzēsti vai

iznīcināti (29. p.), uzrādot attiecīgos

dokumentus; par materiāliem un uz-

ņēmuma izbūvei ievestiem ierīces

priekšmetiem norēķinā jāuzrāda, kur

un kādos daudzumos tie iebūvēti vai

novietoti;

c) par ražojumiem, kas izgatavoti vai

jau bijuši uzņēmumā, pārņemot

to muitas pārziņā (31. p.), ienākumos

jāieraksta laiks, kad šie ražojumi no-

vietoti noliktavā un to daudzums;

izdevumos jāieraksta uz ārzemēm

izvestie vai vietējā tirgū izlaistie ra-

žojumi, uzrādot attiecīgos dokumen-

tus, pēc kuriem tie izvesti uz ārze-

mēm vai izlaisti vietējā tirgū; ga-

tavie ražojumi jāieraksta norēķinos

un jāizraksta no tiem, uzdodot svaru

(neto vai bruto), kāds līdzīgiem ra-

žojumiem uzdots ievedmuitas tarifā,

bet finieri jāieraksta, uzdodot finieru

daudzumu kubikmetros, pie kam fi-

nieri šķirojami pēc koku sugām.

27. Visi norēķini jāraksta tādā kārtībā,

ka tie katrā laikā ir viegli pārskatāmi;

tie jānoslēdz par katru budžeta gadu, un

pārskati jāiesūta Muitas departamentam.

28. Materiāli, kas pie uzņēmumu izbū-

ves nolietojoties gājuši zudumā, jānoraksta

no norēķiniem.

29. Atkritumi, nolietotie darba rīki,

mašīnas, mašinu daļas un citi lietošanai ne-

derīgi priekšmeti, kas skaitās norēķinos

un kurus uzņēmums nevēlas izvest uz ār-

zemēm vai izlaist vietējā tirgū, jāiznīcina.

30. Par norēķinos dzēšamiem materiā-

liem (28. p.), tāpat arī par iznīcinātiem

priekšmetiem (29. p.), Muitas departamenta

revidents ziņo Muitas departamentam. Pē-

dējais tādos gadījumos komandē savu

pārstāvi, pieaicinot arī Valsts kontroles

pārstāvi, pārbaudīt lietas apstākļus, vaja-

dzības gadījumā ņemt dalību iznīcināšanā

un apstiprināt norēķinos dzēšamo augšējos

pantos minēto materiālu un priekšmetu
daudzumu. Par norēķinos dzēšamiem ma-

teriāliem, tāpat arī iznīcināmiem priekš-

metiem jāsastāda attiecīgi akti 3 eksemplā-

ros.

31. Pārņemot muitas uzraudzībā rūp-

niecības uzņēmumu, kam piešķirtas brīv-

teritorijas tiesības, jāsastāda akts par vi-

siem brīvteritorijā atrastiem, gataviem un

pusgataviem ražojumiem un citām precēm.

Akts jāuzglabā pie brīvteritoriju muitas

norēķiniem līdz brīvteritoriju likvidācijai

(Muit. lik. 478. p.).

32. Uzņēmumiem jāizpilda visas brīv-

teritoriju pārzinošā Muitas departamenta
revidenta likumīgās prasības un aizrādī-

jumi, kas saistīti ar muitas uzraudzību.

Strīdus gadījumus, kas rastos šo instruk-

ciju piemērojot, izšķir Muitas departa-

ments.

33. Brīvteritorijas ierēķinā esošās mā-

siņas, to daļas un darba rīkus Muitas de-

partamenta revidents var izlaist izlaboša-

nai vietējā tirgū uz laiku līdz 2 mēnešiem.
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.un lietošanu; d) par kārtības un sabied-

riska miera uzturēšanu, par tirgošanās

ierobežošanu; f) par reibinošu dzērienu

izgatavošanas un pārdošanas ierobežo-

šanu, abus pēdējos noteikumus saziņā

,ar finansu ministri. 2) Tālāk iekšlietu mi-

nistris var noteikt un uzlikt par šo notei-

kumu un rīkojumu pārkāpšanu likumā pa-

redzētus sodus. Tālāk iekšlietu ministris,

kara ministram piekrītot, var nolemt turēt

apcietinājumā līdz 6 mēnešiem personas,

kuras viņš atzīst par kaitīgām valsts dro-

šībai vai tās saimnieciskām interesēm, vai

arī likt priekšā šīm personām atstāt uz

noteiktu vai nenoteiktu laiku valsts ro-

bežas, vai arī noliegt uzturēties noteik-tās

vietās.

Izglītības ministrija pārzina

visas izglītības mācīšanas, audzināša-

nas, zinātnes un valsts mākslas iestādes,

izņemot dažas speciālas arodu skolas, ku-

ras atrodas citu resoru pārziņā. Ministrija

gādā par skolas un ārpusskolas izglītības

izplatīšanu tautā, vada skolu tīkla organi-

zēšanu, pārzina mācības laika noteikšanu,

skolu programu izstrādāšanu un mācības

iestāžu darbību. Izglītības ministra pār-

ziņā atrodas visas valsts augstskolas, kas

darbojas uz atsevišķa likuma pamata un

sekojošas patstāvīgas iestādes: 1) pie-

minekļu valde ar folkloras krātuvi, 2) valsts

arķīvs, 3) valsts mākslas muzejs, 4) valsts

bibliotēka, 5) valsts vēsturiskais muzejs.

6) nacionālā opera, 7) nacionālais teātris,

un 8) atsevišķu stipendiju un pensiju fondi.

Pie Kara ministrijas uzdevumiem

neapstāšos, jo par mūsu armiju paredzētas

atsevišķas lekcijas.

Sabiedrisko lietu ministrija

ir mūsu jaunākā ministrija, nodibināta 1937.

gada maijā, ar uzdevumu rūpēties par

pilsoņu kulturāli valstisku audzināšanu,

piegriežot sevišķu uzmanību pienākuma

.apziņas un tēvzemes mīlestības attīstīša-

nai un nostiprināšanai. Šī lielā uzdevuma

piepildīšanas nolūkā jaunajai ministrijai no-

deva preses, biedrību, poligrāfisko iestāžu,

tūrisma un aizsargu lietas, kas līdz tam at-

radās lekšlietu ministrijas pārziņa, pri-

vāto teātru un kino lietas no Izglītības

ministrijas un radiofonu no Satiksmes mi-

nistrijas. Bez tam vēl Sabiedrisko lietu

ministrijai nodeva darba aizsardzību, ko

agrāk pārzināja Tautas labklājības mi-

nistrija.

Satiksmes ministrija pārzina

dzelzsceļus, zemes ceļus, pastu, telegrāfu,

telefonu, gaisa satiksmi un pasta krājkasi.

Satiksmes ministrijai savas iekārtas liku-

ma vēl nav, bet tā darbojas pēc pārvaldes
kārtā katrai ministrijas sastāvdaļai iz-

dotiem noteikumiem un tiem likumiem, kas

regulē šai sastāvdaļai piekrītošo darbu.

Tā Dzelzsceļu virsvaldes darbību regulē

1921. g. 11. oktobrī izdotie noteikumi par

valsts dzelzsceļu pārvaldi un 1927. gada

dzelzsceļu likums, Šoseju un zemes ceļu

departamenta darbību 1927. g. 27. sep-

tembra noteikumi par šo departamentu,

1935. g. likums par zemes ceļiem un 1931.

gada likums par zemes ceļu satiksmi,
Pasta un telegrāfa departamenta darbību

1927. g. 20. septembra noteikumi, likums

par pasta satiksmi, nesen pieņemtais tele-

komunikācijas likums, starptautiskās kon-

vencijas un bij. Krievijas pasta-telegrafa

nolikums. Pie Satiksmes ministrijas pa-

stāv kā valsts autonoms uzņēmums Valsts

elektrotechniskā fabrika.

Tautas labklājības minis-

trija pārzina' tautas veselības kopšanu

un aizsardzību, uzrauga slimo kasu dar-

bību un pārzina apdrošināšanu nelaimes

un aroda slimības gadījumos, gādā par

bērnu aizsardzību, pārzina sabiedriski ap-

gādājamo bērnu audzināšanu un uzturē-

šanu, nespējnieku apgādību, valsts, paš-

valdību un sabiedrisko iestāžu un organi-

zāciju darbību sabiedriskās apgādības

laukā, pensiju lietas, sabiedrisko darbu

organizēšanas jautājumus, pārrauga far-

maceitisko, kosmētisko, higiēnisko un diē-

tisko līdzekļu, minerālūdeņu un augļūdeņu

rūpniecību un tirdzniecību un izdara pār-

tikas un garšvielu ķimisko kontroli. Tā-

lāk Tautas labklājības ministrija kārto vis-

pārējās valsts dienesta un valsts darbi-

nieku atalgojuma lietas.

Tieslietu ministrija gādā par

neatkarīgu tiesas spriešanu un likumības

sargāšanu valstī, pārzina tiesu iestādes,

sodu ziņas, lietas par nekustamu īpašumu

atsavināšanas, valdīšanas un lietošanas

ierobežošanu, Tieslietu resora ieslodzī-

juma vietas, sabiedrības aizsardzības lī-

dzekļu piemērošanu un atsvabināto ieslo-

dzīto aizgādību, izdod likumu un Ministru

kabineta noteikumu krājumu, kā arī va-

jadzības gadījumos dažādus uzziņas krā-

jumus, kuriem ir sakars ar pastāvošo

likumdošanu, kodificē likumus, t. i. siste-

matizē likumdošanas materiālus pēc at-

sevišķām tiesību nozarēm un sastāda

likumgrāmatu oficiālus izdevumus un dod

par likumprojektiem atsauksmes, par ko

jau minēju runājot par Ministru kabineta

darbību.

Zemkopības ministrija pār-

zina un izmanto valstij piederošās zemes

un ūdeņus, veicina lauksaimniecību visās

tās nozarēs, pārzina un veicina zvejniecību,

pārzina zemes ierīcības darbus, kadastrālo

uzmērīšanu un vērtēšanu, valsts zemju

meliorāciju, meliorācijas veicināšanu uz

privātām zemēm, apsaimnieko un izmanto

Zemkopības ministrijas rīcībā esošos me-

žus, meža zemes un mežu ūdeņus, ierīko

un uztur meža izmēģinājumu iestādes un

mežu resora darbinieku sagatavošanai

speciālas skolas, veicina mežkopību U:i

pārzina mežu aizsardzību valstī, kūdras

ražošanu un izmantošanu, kā arī uzrauga

un veicina medniecību, pārzina mājkustoņu

un mājputnu, bišu un zivju veselības aiz-

sardzību, pārzina aizsardzību pret lipīgu
šo dzīvnieku slimību ievazāšanu un slimību

apkarošanu, sērgu pētīšanas institūtu, ve-

terināras klīnikas un ambulances, uzrauga

veterinar-bakteriologiskās un seroloģiskās

laboratorijas, pārzina no veterinarsanitarā

viedokļa mājkustoņu un lopbarības eks-

portu, importu un tranzitu; uzrauga ra-

jonu, satiksmes un karantīnas veterinār-

ārstu un feldšeru, kā arī visu pārējo ārpus

valsts dienesta stāvošu veterinārārstu un

feldšeru darbību; uzrauga lopārstniecības

un lopbarības patentlīdzekļu speciālo pre-

parātu un serumu ražošanu, pārzina māj-

lopu un mājputnu veselībai piemērotu ap-

stākļu izveidošanu un pētīšanu, uzrauga

zirgu apkalšanu un pārzina zirgu apkaisa-

nas skolas, uzrauga kažokzvēru audzē-

šanu, uzrauga no veterinarsanitarā vie

dokļa vaislas dzīvnieku stacijas un audzē-

tavas, izstādes un apskates, lopu uzņem-

šanu ciltsgrāmatās un zirgu izlasi, pārzina

gaļas, piena, to produktu un visu pārējo

animalo uzturvielu un dzīvnieku jēlvielu

veterinarsanitaro uzraudzību, to importu,

eksportu un transitu.

Pie augstākām valsts centrālām iestā-

dēm pieder arī Valsts kontrole. I'ā

ir neatkarīga koleģiāla iestāde, kura izdara

valsts mantas stāvokļa un apgrozijumu re-

viziju. Valsts kontroles uzdevums ir rau-

dzīties, ka valsts līdzekļu ievākšana, to

izlietošana un vispār rīcība ar valsts mantu

būtu likumīga, lietderīga un pareizi iz-

vesta. Valsts kontroles revīzijai padotas

valsts iestādes, uzņēmumi un amatpersonas

attiecībā uz viņu rīcībā un glabāšanā esošo

mantu, kā arī pašvaldības un sabiedriskai

iestādes, privāti uzņēmumi un personas,

ja viņu rīcībā un glabāšanā atrodas valsts

vai valsts garantēti līdzekļi. Valsts kon-

trole taisa revīzijas slēdzienus par apgro-

zījumiem un darijumiem pirms to realizē-

šanas (iepriekšējā revīzija) vai arī par jau

notikušiem apgrozījumiem un darījumiem

(pēcrevizija), bet slēdzienus no lietderības

viedokļa Valsts kontrole taisa tikai par jau

notikušu rīcību. Valsts kontrolei ir tiesība

sūtīt savus pārstāvjus ar padomdevēja

balsi uz valsts koleģiālo iestāžu sēdēm,

kurās apspriež saimnieciskus jautājumus.

Valsts kontroles priekšgalā stāv valsts

kontrolieris, kurš tiesību, administratīvās

tiesas un uzraudzības ziņā pielīdzināts mi-

nistriem. Uz Ministru Prezidenta uzaici-

nājumu, valsts kontrolieris piedalās ar pa-

domdevēja ialsi tanīs Ministru kabinets

sēdēs, kurās apspriež saimnieciska rak-

stura jautājumus.

Kā centrālās valsts iestādes vēl būtu mi-

namas : 1) Valsts statistiskā pār-

valde, kas pastāv pie Ministru kabineta

un ir centrālā statistiskā iestāde. Valstī

tā organizē un vada visus valsts statis-

tiskos darbus, techniski un zinātniski ap-

strādā un publicē iegūtos materiālus, kā

arī izpilda citus ar likumu tai uzliktus pie-

nākumus ; 2) Nacionālā celtnie-

cības komiteja, kura tāpat darbojas

pie Ministru kabineta, Ministru Prezidenti

vadībā un kuras uzdevums ir pārzināt vi-

sāda veida celtniecību, saskaņojot valsts,

pašvaldību un privāto celtniecības darbu

un izstrādājot tam noteiktu plānu un pa-

kāpenību, un 3) Fiziskās kultūras

un sporta 'komiteja, kurai pie-

nākas rūpēties par to, lai uzaudzinātu ga-

rīgi un miesīgi veselus, izturīgus, spējīgus

un krietnus sabiedrības locekļus, kas vie-

noti valstiskā apziņā spēj sekmīgi pild't
visus dzīves un darba pienākumus, ko uz-

liek ģimene, sabiedrība, tauta un valsts.

Komitejas priekšgalā stāv Ministru Prezi-

denta izraudīts un Ministru kabineta iecelts

priekšsēdētājs, kurš ir sporta augstākais

vadītājs valstī. Šimbrīžam šīs komitejas

Minētās preces izlabošanai var izlaist uz

brīvteritorijas lūguma pamata, neprasot

nekādu nodrošinājumu un nesastādot pre-

ču pārbaudes dokumentu.

Par termiņā atpakaļ nesaņemtām pre-

cēm un ari par iztrūkumu jāiekasē ieved-

muitas un citi nodokļi.

34, Uzņēmumam, kam piešķirtas brīv-

teritorijas tiesības, jādod muitas kontroles

dienestpersonām vajadzīgas un piemērotas

dienesta telpas, kas sekmē muitas uzrau-

dzības izvešanu dzīvē, līdz ar apsildīšanu,

apgaismošanu un aptīrīšanu.

Šī instrukcija stājas spēkā nākošā dienā

pēc izsludināšanas.

Pamats. Muit. lik. 479. pants.

, 1938. g. 10. decembrī.

Finansu ministris.A. Valdmanis.

Muitas depart. direktors

Arn. Landovskis.

Apstiprinu. Rīgā, 1938. g. 7. decembri.

Satiksmes ministris B. Einbergs.

Noteikumi pasažieru pārvadāšanai

pasta autobusos.

!. Noteikumi pasažieriem.

1) Biļetes braucienam pasta autobusos

pasažieri saņem pasta kantoros vai tieši

.autobusos, saskaņā ar šiem noteikumiem

un uz atsevišķām līnijām pieņemto kār-

tību.

2) Pasažieriem atļauts iekāpt autobusā

un izkāpt no tā tikai pēc autobusa apstā-

šanās.

Pasažieru iekāpšanai un izkāpšanai auto-

buss pietur uz viņu pieprasījumu. Auto-

busā pasažieriem jāiekāpj pa pakaļējām

durvīm, bet jāizkāpj pa priekšējām. Kad

autobuss uz linijas vai gala piestātnēs pār-

pildīts, atļauts izkāpt arī pa pakaļējām

-durvīm.

3) lekāpjot autobusā, pasažieriem jā-

nopērk vai jāuzrāda biļete. Biļete derīga

tikai vienreizējam braucienam vienā vir-

zienā starp divām autobusa piestātnēm.

Biļete jāuzglabā nebojāta pa visu brauciena

laiku. Ja pasažieris uz pieprasījumu nevar

uzrādīt derīgu biļeti, tad tāda viņam jāno-

pērk, bet, ja viņš atsakās to darīt, tad vi-

ņam jāatstāj autobuss.

4) Autobusos sēdvietas numurētas.
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5) Ja autobusā ir brīvas vietas, tad pa-

sažierus uzņem kurā katrā ceļa vietā. Tā-

dos gadijumos pasažieriem jāizpērk biļete

no piestātnes, kas ir pirms iekāpšanas vie-

tas, līdz piestātnei, kas ir izkāpšanas vietā

vai tūliņ aiz tās.

6) Pasažieriem nav atļauts ne stāvēt uz

autobusa pakāpieniem, ne arī autobusā at-

balstīties pret durvīm.

7) Pasažieriem nav atļauts autobusā

ņemt līdzi pielādētus šaujamos ieročus,

viegli uzliesmojošas vai sprāgstošas vie-

las, kodīgus šķidrumus un tādu rokas ba-

gāžu, kas izplatītu pretīgu ožu vai varētu

nodarīt citiem pasažieriem miesas vai ap-

ģērba bojājumus.

8) Autobusos jāievēro tīrība, aizliegts

smēķēt un spļaut un novietot uz sēdek-

ļiem rokas bagāžu. Autobusos neuzņem

pasažierus ar lipīgām slimībām.

9) Pasažieriem, kas nepadodas pasta

pavadoņa likumīgiem rīkojumiem, jāatstāj

autobuss. Vajadzības gadījumā pieaici-

nāms policijas pārstāvis.

Noteikumi auto pasta darbiniekiem.

10) Pasta kantoros vai palīgnodaļās

biļetes pārdod šim nolūkam pilnvarots ie-

rēdnis; autobusos pasta pavadonis vai

šoferis. Uz biļetes pret katru ceļa posmu

ir tumšs rombveidīgs laukumiņš, ko iepre-

tim vajadzīgam posmam pie biļetes pārdo-

šanas izdur. Pārdodot biļetes pasta kan-

toros, biļetes atzīmē ar datumu.

11) Pastmeistaram pēc iespējas katru

dienu, kad autobuss uztur satiksmi, jāiz-

dara pasažieru biļetu, rokas bagāžas un

paku pārbaude un par novērotām neparei-

zībām jāziņo Pasta un telegrāfa departa-

mentam.

12) Pasta pavadoņa pienākumos ietilpst

biļetu pārdošana, paku pieņemšana, pasta

izmaiņa ar iestādēm un pasta vagoniem,

pastmarku pārdošana, vienkāršu vēstuļu

sūtījumu pieņemšana un to sadalīšana pēc

adresēm, sūtījumu izņemšana no autobusa

pasta kastītes un to nodošana adreses vai

autotrakta gala pasta iestādē, norēķinu
kārtošana ar pasta kantori, kura uzrau-

dzībā nodota autobusa līnijas ekspluatācija,
sekošana braukšanas sarakstam, pasažieru

uzņemšanai un izkāpšanai, izpalīdzība pa-

sažieriem un, vajadzības gadījumā, šofe-

rim.

13) Šofera pienākumos ietilpst: autobu-

sa vadība, tā kārtībā uzturēšana braukša-

nas laikā, varbūtēju trūkumu novēršana

bojāšanās gadijumā, noteikumu ievērošana

par ceļu lietošanu un satiksmes kārtību,

uzraudzība, lai autobuss nebūtu pārslogots,

ceļu novērtēšana autobusa braukšanai,

autobusa izsargāšana no iestigšanas mīk-

stā Lejā vai ieputināšanas sniegā un izpa-

līdzība pasažieriem.

14) Autobusos atrastie priekmeti jāno-

dod pasta kantoros vai palīga nodaļās, kas

ar tiem rīkojas saskaņā ar Pasta un tele-

grāfa departamenta noteikumiem par at-

rastiem priekšmetiem.

111. Tarifi.

15) Par braukšanu pasta autobusos no

pasažieriem iekasē brauciena naudu, sa-

skaņā ar Pasta un telegrāfa departamenta

izstrādāto un satiksmes ministra apstipri-

nāto taksi. Tarifu saraksts līdz ar auto-

busa pienākšanas un attiešanas laikiem

jāizkar autobusā redzamā vietā.

16) Bērnus līdz 5 gadiem, ja viņi ne-

ieņem atsevišķu vietu, pārvadā par brīvu,

pie kam katrs pasažieris var par brīvu

ņemt līdzi ne vairāk kā vienu līdz 5 ga-

diem vecu bērnu. 5 līdz 12 gadus vecus

bērnus, kara invalidus un Lāčplēša kara

ordeņa kavalierus pārvadā par puscenu,

pie kam Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem

jāuzrāda pase, bet, ja pasē nav atzīmēts,

ka tās īpašnieks ir ordeņa kavalieris, tad

uzrādāma Lāčplēša kara ordeņa domes

apliecība; tāpat kara invalidiem jāuzrāda

apliecība.

Personām, kas kontrolē autosatiksmes

līniju darbību un ir apgādātas ar sevišķām

Šoseju un zemes ceļu departamenta iz-

sniegtām apliecībām, tiesība braukt kār-

tējās satiksmes pasta autobusos bez mak-

sas.

17) Mācību iestāžu sarakstu, kuru au-

dzēkņi bauda brauciena maksas pazeminā-

jumu, izsludina Pasta un telegrāfa depar-

taments.

Šādu mācības iestāžu audzēkņi par brau-

cieniem Pasta un telegrāfa departamenta

autobusos maksā pusi no pilnas biļetes

cenas.

Pērkot biļeti par pazeminātu maksu,

obligatoriski jāpieteic, ka tā vajadzīga mā-

cības iestādes audzēkņa braucienam.

Piezīme. Bērniem un mācības iestā-

žu audzēkņiem, kas brauc par pazeminātu

maksu un ieņēmuši sēdvietas, gadījumos,
kad autobusā trūkst sēdvietas pasažieriem,
kas brauc par pilnu maksu, aizņemtās

sēdvietas jāatbrīvo.

Mācības iestāžu audzēkņiem, kas brauc

par pazeminātu maksu, pie biļetu kontroles

reizē ar biļeti jāuzrāda kontrolējošām per-

sonām mācības iestādes izdotā personas

apliecība, uz kuras jābūt uzlipinātai ģī-

metnei. Ja audzēknis nevar pierādīt, ka

viņam tiesība braukt par pazeminātu mak-

su, tad viņš jāuzskata par braucēju ar

nepietiekošu biļeti.

18) Atmaksas pasažieriem par neizlie-

totām vai pa daļai izlietotām biļetēm nav

atļautas. Tāpat nav atļauti brauciena pār-

traukumi ar vienreizējām biļetēm.

19) Katra pasažiera līdz 10 kg smagu

rokas bagāžu, ko bez grūtībām var novie-

tot autobusā zem sēdekļa vai uz jumta,

ved bez maksas.

20) Ja autobusa telpas un celtspēja at-

ļauj, tad pārvadāšanai pieņem arī līdz

30 kg smagas pakas, kas ar savu saturu

un iesaiņojumu nebojā autobusu un kuru

samēri piemēroti pārvadāšanai.

21) Par katru paku līdz 30 kg pasa-

žieris vai sūtītājs par tās vešanu maksā

biļetes puscenu tam ceļa posmam, pa kādu

paku pārvadā; pakas svaru, apmēram,

noteic pasta pavadonis.

22) Par paku izpirkto biļeti saņem pa-

kas sūtītājs, bet autobusa pavadonis pie

pakas piestiprina papira birku ar biļetes

numuru un ceļa posma atzīmi. Paku iz-

sniedzot, birka jāpatur norēķinam ar

pasta un telegrāfa kantori.

23) Suņu līdzņemšana autobusos ir at-

ļauta, iegādājoties biļeti par puscenu.

24) Sie noteikumi spēkā ar š. g. 15. de-

cembri, un reizē ar šo anulēti: 1) Notei-

kumi pasažieru pārvadāšanai pasta auto-

busos, izsludināti „Vald. Vēstn." 1937. g.

80. num., un 2) Noteikumu pārgrozījumi

par pasažieru pārvadāšanu pasta autobu-

sos, izsludināti „Vald. Vēstn." š. g. 109. nu-

murā.

Rīgā, 1938. g. 7. decembrī.

Auto un gaisa satiksmes daļas

vadītājs J. Jēriņš,

Pasta un telegr. direktors J. Š v a n k s,
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priekšsēdētaja amatu ieņem sabiedrisko

lietu ministris.

šis ir īss valsts centrālo iestāžu uzdevu-

mu uzskaitījums. Plašāku uzskaitījumu var

atrast ikvienas iestādes iekārtas likumā.

Bet arī tad uzskaitījums nebūs pilnīgs:

daudzi šo iestāžu pienākumi un kompeten-

ces ir minētas atsevišķos likumos.

Arī no šī īsā uzskaitījuma mēs varam

secināt, ka nav mūsu valstī nevienas dzī-

ves nozares, kurā valsts nerunātu līdz,

neņemtu regulējošu dalību tās norisē. No

šī uzskaitījuma mēs redzam arī, ka visu

resoru darbs ir cieši saistīts, ka viena re-

sora darbā bieži vien ieinteresēti arī citi

resori. Tas mums uzliek pienākumu ne

tikai labi pārzināt savas iestādes uzdevu-

mus, bet būt skaidrībā ari par to, ko dara

citas valsts iestādes un ciktāl tām būtu

jārunā līdz viena vai otra jautājuma iz-

šķiršanā. Ja resoru savstarpējās sazinā-

šanās nepieciešamība daudzos gadījumos

ir likumos paredzēta, tad būs arī gadījumi,

kad tas nav minēts, bet lietas apstākļi

tomēr tādu sazināšanos prasīs. Tas tad

arī ir jādara. Tikai labi pārzinot sava un

citu resoru pienākumus un darbību, valsts

darbinieks atradīs pareizo pieeju lietai un

to varēs ievadīt tā, lai tā bez traucēju-

miem un iespējami ātri gūtu pareizo atri-

sinājumu. Pienākums labi pārzināt resora

iekārtu un darbību guļ ne tikai uz dienesta

pakāpē vecākiem darbiniekiem, kuriem

pieder pēdējais vārds viena vai otra jau-

tājuma atrisināšanā vai tāļākvirzīšanā, bet

tāpat uz jaunākiem darbiniekiem, kuri lie-

tas sagatavo. Un ja kādam šimbrīžam

liekas, ka daudz ko, par ko šeit runāts,

viņam savā darba laukā nemaz nav vaja-

dzīgs pielietot, tad rīt jau šāda vajadzība

viņam var rasties. Ikvienam valsts darbi-

niekam ir jābūt tiktāl sagatavotam, ka

viņš kaut kurā laikā var ieņemt augstāku

amatu un to godam pildīt. Tikai labi un

vispusīgi sagatavojušies darbinieki varēs

veikt tos atbildīgos uzdevumus, ko valsts

viņiem uzlikusi un kuru sekmīgu un kār-

tīgu pildīšanu tauta no viņiem gaida. Tā-

dēļ nepietiek ar to vien, ka kādu lietu vai

likuma nosacījumu vienreiz noskaidro.

Ir derīgi laiku pa laikam par jaunu savas

zināšanas pārbaudīt un savās atmiņās at-

svaidzināt. Tikko teiktais lai noder par

attaisnojumu arī tam, ka man šeit nācās

runāt arī par tādām lietām, kuras dau-

dziem no jums jau labi pazīstamas.

Runājot par iestāžu sadarbības un sazi-

nāšanās nepieciešamību, mēs nevaram aiz-

mirst sazināšanos un apiešanos ar publiku,

ar tiem pilsoņiem, kuri pie iestādēm grie-

žas vai nu rakstiski vai personīgi. Ja sa-

darbība iestāžu starpā norit pie mums pus-

līdz apmierinoši, tad par ierēdņu izturēša-

nos pret publiku vēl daudzi sūdzas. Sū-

dzas par to, ka lūgumi daudzreiz paliek

bez atbildes, un sūdzas arī par to, ka iestā-

de, kura saņēmusi lūgumu, kas viņai ne-

piekrīt un nodevusi citai iestādei, par to

lūguma iesniedzējam nepaziņo un tas nu

nezina, kas ar viņa lūgumu noticis un no

kādas iestādes gaidīt atbildi. Bet vēl vai-

rāk sūdzas par to, ka ierēdņi nav pietiekoši

laipni un pretimnākoši. Provinces iedzī-

votāji nav mierā ar saviem ierēdņiem un

saka, ka Rīgas ierēdņi esot laipnāki, daži

nemierā ar zemākiem ierēdņiem un ir ta-

nīs uzskatos, ka ar augstākiem ierēdņiem

varot daudz labāk sarunāties un sapras-

ties. Protams, viens otrs ir neapmieri-

nāts arī ar augstākiem ierēdņiem, bet par

tiem sūdzas retāk. Ja mēs arī piekristu

tam, ka skarbums raksturā un tā izpau-

dums ir ziemeļniekiem iedzimta parādība,

tad nav tomēr jāaizmirst, ka ar labu gribu

var katru raksturu disciplinēt un apvaldīt.

Protams, mūsu iestāžu apmeklētāji ir radīti

no tās pašas miesas un asins un arī nav

nekādi eņģeļi, bet ja mums jāizšķir, kuram

no tiem diviem ierēdnim vai apmeklētā-

jam jābūt pacietīgākam un laipnākam,

tad visi mēs būsim vienis prātis, ka tādam

jābūt ierēdnim. Bez tam ierēdņa stāvokli

un prestižu jau pietiekoši sargā likums.

Jāizvairās arī no nelabā paraduma sūtīt

apmeklētāju no vienas iestādes uz otru, pa-

kaļ savam lūgumam, kurš kādreiz uzsācis

garāku staigāšanu pa iestādēm. Ikviena

darbinieka rīcībā ir telefons, ar kura palī-
dzību var noskaidrot, kur un kādā stāvoklī

lieta atrodas, un tad to pateikt apmeklētā-

jam, bet nevis sūtīt to pa lūguma pēdām.

Tas jo apgrūtinoši ir priekš lauciniekiem,
kuri Rīgu un tās iestādes mazāk pazīst.

Var iebilst, ka tas, ko tikko teicu, ir sī-

kumi, bet nav jāaizmirst, ka taisni sīkumi

ir tie, kuri otru visvairāk sarūgtina. Tas,
ko teicu, attiecas, protams, tikai uz nelielu

mūsu valsts darbinieku daļu. Ņemot pa-

līgā labu gribu un vairāk iecietības, mēs

atbrīvosimies arī no šīm sīkām nevēlamām

parādībām mūsu valsts darbinieku satik-

smē ar valsts pilsoņiem un iestāsies la-

bāka saprašanās.

RĪKOJUMS.

Pamatojoties uz „Noteikumiem pasažie-

ru pārvadāšanai pasta autobusos" (17. p.),

Pasta un telegrāfa departaments nosaka,

ka šādu mācības'iestāžu audzēkņiem ir

tiesības braukt pasta autobusos par

puscenu:

I. Izglītības ministrijas pārzināmās:

a) augstākās mācības iestādes:

1) Latvijas universitāte,

2) Latvijas konservatorija,

3) Latvijas mākslas akadēmija;

b) valsts, pašvaldību, biedrību un pri-

vātpersonu uzturamās vispārizglīto-

joša rakstura, aroda un speciālas
mācības iestādes:

1) skolotāju (pedagogu), teologu un ko-

merczinību institūti,

2) ģimnāzijas, vidusskolas (ari mākslas)

un liceji,

3) technikumi,

4) komercskolas un tirdzniecības skolas,

5) garīgie semināri,

6) papildskolas,

7) pamatskolas (arī papildu un paraug-

pamatskolas) un palīgskolas,

8) kurlmēmo skolas,

9) nepilngadīgo (zēnu un meiteņu) ko-

lonijas;

c) valsts un pašvaldību iestāžu arodu

un amatniecības (amatu) skolas;

d) dažādas mācības iestādes:

1) Angļu valodas institūts,

2) Daugavpils žīdu arodskola,

3) Franču institūts,

4) Herdera institūts,

5) Latgales latviešu rom.-katoļu kultūras

veicināšanas biedrības „Saule" sie-

viešu arodskola,

6) Latvijas amatniecības kameras Rīgas

daiļkrāsotāju skola,

7) Liepājas žīdu amatniecības skola,

8) Rīgas pilsētas patversmes un bērnu

dārzi,

9) Rīgas vācu pilsoņu biedrības vācu

amatnieku skola,

10) Rīgas žīdu amatniecības skola,

11) Vācu vecāku savienības arodskola,

Rīgā,

12) Vācu vecāku savienības pedagogu

sagatavošanas iestāde Rīgā,

13) Centrālās savienības „Turība" koope-

rācijas skola,

14) Valsts grāmatrūpniecības vakara skola.

11. Zemkopības ministrijas pārzināmās:

a) lauksaimniecības skolas,

b) lopkopības skolas,

c) meža (mežsaimniecības) skolas,

d) piensaimniecības skolas,

e) dārzkopības skolas un

f) šādas atsevišķas skolas:

1) Valsts Jaungulbenes mājturības vidus-

skola,

2) Kaucmindes mājturības seminārs,

3) Kaucmindes mājturības skola,

4) Valsts Ramkas mājturības skola,

5) Valsts Talsu mājturības skola,

6) Valsts Višķu mājturības skola,

7) Valsts Zaļenieku mājturības skola,

8) Valsts Liepājas zvejniecības un ziv-

kopības skola,

9) Vecbebru biškopības un dārzkopības

skola,

10) Rūjienas mājturības skola,

11) Valsts Liepājas mājturības skola, pie

Valsts Liepājas zvejniecības-zivkopī-
bas skolas.

111. Finansu ministrijas pārzināmā

Krišjāņa Valdemāra jūrskola.

IV. Tautas labklājības ministrijas pār-

zināmās:

1) Latvijas neredzīgo institūta skola,

Strazdmuižā;

2) Latvijas Sarkanā Krusta žēlsirdīgo

māsu skola, Rīgā un Jelgavā;

3) Liepājas pilsētas žēlsirdīgo māsu skola.

V. Rīgas archidiecēzes Romas katoļu

teoloģijas augstskola.

VI. Latvijas pareizticīgās baznīcas teo-

loģiskais institūts.

Rīkojums spēkā ar 1938. g. 15. de-

cembri.

Rīgā, 1938. g. 7. decembrī.

Pasta un telegr. direktors J. Š v a n k s.

Auto un gaisa satiksmes daļas

vadītāja v. 0. A n to no v i č s.

613. RĪKOJUMS

par grozījumiem un papildinājumiem Polijas, Latvijas un Igaunijas

tiešās satiksmes preču tarifā.

Apstiprinu. 1938. g. 8. decembrī.

Satiksmes ministris B. Einbergs,

Polijas, Latvijas un Igaunijas tiešās satiksmes preču tarifa I daļā, kas izsludināta

Valdības Vēstneša" 1937. g. 164. numurā, tarifa II daļā, kas izsludināta „Valdības

Vēstneša" 1938. g. 226. numurā, tarifa lļl daļā, kas izsludināta „Valdības Vēstneša"

1936. g. 167—175. numurā, izdotas atsevišķās brošūrās un papildinātas ar vēlākiem

rīkojumiem, izdarāmi turpmāk minētie grozījumi un papildinājumi. Līdzšinējo tarifa

V daļu, kas izsludināta ~Valdības Vēstneša" 1937. g. 209. numurā un papildināta ar

vēlākiem rīkojumiem, atcelt un atvietot ar sekojošu jaunu tekstu.

Tarifa I daļā.

1) ~Valdības Vēstneša" 164. num. 2. lapp. (brošūras 7. lapp.) ievada 1. a) punktā,

otrās rindiņas vārdus ~1924. g. 23. oktobra" atvietot ar ~1933. g. 23. novembra";

2) turpat (brošūras 9. lapp.) ~I Nodaļa. Pārvadāšanas noteikumi" pirmās rindiņas
vārdus „1924. g. 23. oktobra" atvietot ar ~1933. g. 23. novembra";

3) turpat (brošūras 10. lapp.) ~II Nodaļa. īpaši papildnoteikumi pie CIM" A. nod.

4. Pie CIM 9. panta virsrakstu atvietot ar šādu jaunu: ~4. Pie CIM 9. panta. Tarifi.

Atsevišķu līgumu aizliegums. Pie CIM 10. panta. Veduma maksas aprēķināšana. Ceļa

virzieni";

4) ~Valdības Vēstneša" 164. num. 3. lapp. (brošūras 12. lapp.) ~7. Pie CIM

14. panta. Preču nodošana un iekraušana", c) burta otrās rindkopas sākumā vārdus

~Ja vagonā iekrauts vairāk par 17 t vai" atvietot ar ~Ja vagonā iekrauts vairāk par 17 t

un" un turpat, pēc c) burta bb) rindkopas vārdiem ~līdz gala stacijai" ierakstīt šādu

jaunu teikumu: ~Ja šī tarifa preču nomenklatūrā un klasifikācijā (sk. II daļu) ievietotām

precēm nebūtu uzrādīta preces atkratītās daļas svaram atbilstošā tarifa klase, uz ko

pamatojoties izdarāma veduma maksas aprēķināšana par atkrautā daļu sūtījuma pār-

vadāšanu, tad šo veduma maksu aprēķina pēc attiecīgām vietējos tarifos paredzēto
klašu veduma maksas likmēm";

5) turpat (brošūras 13. lapp.) virsrakstu ~8. Pie CIM 15. panta. Muitas, nodokļu,,,
finansu, policijas un citu administratīvu iestāžu formalitātes" atvietot ar šādu jaunu:
~8. Pie CIM 15. panta. Muitas, nodokļu, finansu, policijas un citu administratīvu

iestāžu priekšrakstu izpildīšana".

Tarifa II daļā.

1) brošūras 91. lapp., 6. pielikumā zem stacijas nosaukuma Mosty Przystan
ierakstīt ~Mosty Slaikie";

2) turpat, 94. lapp., 14. pielikumā alfabētiskā kārtībā ierakstīt staciju nosau-

kumus ~Bogumin" un ~Trzyniec";

3) turpat, 15. pielikumā ierakstīt staciju nosaukumus ~Bogumin, Frysztat Šla.skĻ
Trzyniec", ievērojot alfabētisko kārtību;

4) turpat, 95. lapp., 17. pielikumā alfabētiskā kārtībā ierakstīt stacijas nosau-

kumu ~Piotrowice".

Tarifa 111 daļā.

1) ~Valdības Vēstneša" 1938. g. 226. numurā 4. un 5. lappusēs (brošūras I no-

dalījumā) ~Polijas dzelzsceļu staciju sarakstā un attālumu rādītājā" nostrīpot staciju
nosaukumus ~Cieszyn Gr. Panstwa, Zebrzydowice Gr. Panstwa un Szarlej" līdz ar

direkcijas apzīmējumu un atbilstošo attālumu un bez tam alfabētiskā kārtībā ierakstīt

šādas stacijas un attālumus:

Bogumin K 986

Bogumin Gr. Paristwa
...

K ! 991

Dabrowa Šla.ska K 988

Frysztat Šla.ski
......

K ! 977

Gnojnik K ļ 994

Gnojnik Gr. Parïstwa
...

K 999

Karwina K ļ 984

Mosty Šla_skie K 1 1011

Mosty ŠlĒļskie Gr. Parïstwa . i K 1015'

Orlowa K 991

Piotrowice K 971

Piekary Šlaskie Szarlej . . Kt 877

Sucha Šrednia K I 999'

Szumbark SlPki K ļ 1004

Szumbark Šlaski Gr. Parïstwa K 1005

Trzyniec K 990

2) Valdības Vēstneša" 1937.
g.

174. num. 4. lapp. (brošūras 101. lapp.) 1. pielikumā
pie Izņēmuma tarifa M 2 alfabētiskā kārtībā ierakstīt sekojošas stacijas: Da,browa
Šla,ska, Karwina, Orfowa, Piekary Slaikie Szarlej, Sucha Srednia, Szumbark Šla_ski un

Trzyniec. Turpat nostrīpot staciju ~Szarlej" un „Wolfgang" atvietot ar ~Wawel".

3) turpat, 2. pielikumā, veduma maksas likmju tabelē nostrīpot staciju Wolfgang;
līdz ar atbilstošo likmi un alfabētiskā kārtībā ierakstīt sekojošas stacijas un likmes:

Dabrowa Šlaska 0,214
Karwina 0,214

Orlowa 0,216

Sucha Šrednia g,216-

Trzyniec
. 0,214

Wawe! 0
r
196>

Tarifa V daļu atvietot ar sekojošo:

TARIFS PREČU PĀRVADĀŠANAI

starp

Polijas dzelzsceļu stacijām, no vienas puses,

un

1) Latvijas dzelzsceļu stacijām,

2) Igaunijas dzelzsceļu stacijām, transitā caur Latviju, un

3) Helsinki ostu, transitā caur Latviju un Igauniju,

no otras puses.

V DAĻA.

Tiešais tarifs.

Tarifa piemērošanas noteikumi, tarifs atsevišķām precēm un veduma maksas likmes

PASKAIDROJUMS.

Polijas, Latvijas un Igaunijas preču tarifs satur:

I daļa. Vispārējos noteikumus (levads, Reglamentariski noteikumi, īpaši papildu l
noteikumi pie CIM, Noteikumi preču pārvadāšanai privātos preču vagonos, Noteikumi

ātri bojājošos preču pārvadāšanai izotermiskos vagonos, Noteikumi brezentu lietošanai).

II daļa. Preču tarifu (levadnoteikumi, Noteikumi veduma maksas aprēķināšanai'

Papildmaksu saraksts, Preču nomenklatūra un klasifikācija);

111 daļa. Preču tarifu (Staciju, attālumu un veduma maksas likmju rādītājs uz

Polijas, Latvijas un Igaunijas dzelzsceļiem un arī izņēmuma tarifi);

IV daļa. Tiešo tarifu preču pārvadāšanai starp Polijas dzelzsceļu stacijām un

Latvijas dzelzsceļu stacijām, transitā caur Latviju:

V daļa. Tarifus atsevišķu preču pārvadāšanai starp Polijas, Latvijas un Igaunijas
dzelzsceļu stacijām, kā arī starp Polijas dzelzsceļu stacijām un ostu Helsinki, transitā
caur Latviju un Igauniju.

Valdības Vēstnesis 284. num., trešdien, 1938. g. 14. decembrī
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lEVADS.

Pārvadājumiem starp Polijas dzelzsceļu stacijām, no vienas puses, un

a) Latvijas dzelzsceļu stacijām,
b) Igaunijas dzelzsceļu stacijām, transitā caur Latviju,
c) ostu Helsinki, transitā caur Latviju un Igauniju, no otras puses, piemērojami

nosacijumi, kas ievietoti tarifa I, II un 111 daļās, ciktāl V daļā nav paredzēti citādi no-

sacijumi.
A.

Derīguma apjoms.

1) Šis tarifs piemērojams tikai tarifos atsevišķām precēm, paredzēto preču pār-
vadāšanai starp tarifos minētām stacijām.

2) Šis tarifs piemērojams abos virzienos. Virziens noteikti apzīmēts katrā tarifā

atsevišķām precēm.
3) Veduma maksas likmes atsevišķām precēm katram virzienam uzdotas at-

sevišķi.

4) Nosūtītājam nav tiesības uzdot pārvadāšanas virzienu.

5) Tarifos atsevišķām precēm stacijai Rīga krasts paredzētās veduma maksas

likmes derīgas ari stacijām Rīga preču, Torņakalns, Zasulauks, Sarkandaugava un

Mangaļi.
B.

Tarifa noteikumi.

1) Par sūtījumiem, kurus pārvadā uz šī tarifa noteikumu pamata, veduma maksu

aprēķina pēc tarifa I un 111 daļu pamatnosacījumiem.

2) Šī tarifa veduma maksas likmes piemērojamas tikai parastā ātruma sūtījumiem,
ciktāl tarifos atsevišķām precēm nav paredzēti citi nosacijumi.

3) Veduma maksas likmes sūtījumiem no un uz stacijām, kuru nosaukumam

pievienots vārds ~valsts robeža", piemērojamas tikai tad, ja sūtījumi adresēti tieši

tām stacijām, kuras atrodas aiz minētām robežstacijām.

4) Satiksmē ar un no stacijām, kurām veduma maksas likmes nav paredzētas,
veduma maksu pēc šī tarifa var aprēķināt, izrakstot kādā no tarifā paredzētajām stacijām

jaunu preču zīmes pavadzīmi. Nosūtītājam šī stacija jāuzrāda preču zīmē. Tādā gadi-
jumā veduma maksa no vai līdz stacijai, kurā izraksta jaunu preču zīmes pavadzīmi,

aprēķināma tikai uz vietējo preču tarifa pamata, un šī tarifa II un 111 daļā-, paredzēto

veduma maksu likmju piemērošana nav atļauta. Tanfi atsevišķām precēm var pa-
redzēt arī zināmu atkāpšanos no šiem. noteikumiem.

5) Šis tarifs paredz veduma maksas likmes visam pārvadāšanas attālumam

(no izsūtīšanas līdz gala stacijai) tarifa vienībās par 100 kg. Papildmaksas, kuras pa-

redzētas šī tarifa I un II daļās, veduma maksas likmēs nav ieskaitītas.

6) Maksājot pie nosūtīšanas (frankējot) veduma maksu pa daļai, veduma maksa

aprēķināma uz šī tarifa II un 111 daļu vai vietējā tarifa pamata.

C.

Tarifi atsevišķām precēm un veduma maksu likmes.

Virzienā no Polijas,

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVo 1.

Towary wszelkiego rodzaju Preces, dažādas ļ Kaup, mitmesugune

Dažādas preces (viena nosaukuma preces vai savākts sūtījums, kurā ietilpst dažāda

nosaukuma preces), izņemot tarifa I daļā īpašā papildnoteikumā I pie CIM 4. panta
minētos, ar īpašiem nosacījumiem pārvadāšanai pielaistos priekšmetus un arī 1. pieli-
kumā pie CIM minētās preces.

Tālāk no pārvadāšanas kā dažādas preces izslēgtas tās preces,
kuras minētas

tarifa II daļā preču nomenklatūrā un tarifa V daļā, tarifos atsevišķām precēm, un

arī papira nauda, vērtspapīri, rotas lietas, platīna, zelts, sudrabs un to izstrādājumi,
sudraba lūžņi, vērtīgas mežģīnes un līķi.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Latviju un Igauniju (Helsinki)

Piemērošanas noteikumi.

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie šī tarifa

I daļas).
*

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Ns 2.

861, zwykla kuchenna, bìata i szara, ļ Sāls, vienkāršā, vāramā, baltā un pelēkā,
kamienna, w kruchach lub mielona i akmeņa, graudiņos, malta vai nosēdināta,
warzona, luzem lub w workach. j vaļēja vai maisos.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Latviju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie šī tarifa
1. daļas).

Sevišķie nosacījumi.

Ja kāds nosūtītājs nodod vienreizēji vienā stacijā sūtījumu svarā ne mazāk par

300 tonnām, tad piemērojamas sekojošas veduma maksas likmes:

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV° 3.

Chmiel prasowany i nie- Apiņi, spiesti (presēti) un Hamalad, pressitud ja

prasowany. nepresēti. pressimata.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Igauniju (Helsinki).

Piemērošanas noteikumi.

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie šī tarifa

J. daļas).

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV° 4.

A |) Benzyna o gatunkowym A. f) Bencins, ar īpatnējo svaru no

Od 0,701 do 0,790 przy
150 C. 0,701 līdz 0,790 pie 150 C.

B. f) Nafta swietlna o cie.žarze gatun- B. f) Petroleja, ar īpatnējo svaru virs

kowym powyzej 0,790 do 0,835 przy 15<> C. 0,790 līdz 0,835 pie 15« C.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Latviju.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 1.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 2.

Sevišķie nosacījumi.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 3.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 4.

284. num., trešdien, 1938. g. 14 decembri Valdības Vēstnesis 5

Uz stacijām
Daugavpils I preču

c-, • Vagonsū-
8.ksut.jum.em

ti
>

miem

Rīga krasi

Sīksūtijumiem

s

Vagonsū-
tijumiem

Tarifa vienīb ās par 100 kg

a p r ē ķ i n o t pa r:

No stacijām
svaru līdz virs svaru līdzi virs

t

1000 kg 1000 kg
5 tv

1000 kg 1000 kg

1,244 1,092 1,005 1,573 1,385 1,273**)

Biatystok Fabr 1,270 1,116 1,027 1,599 1,409 1,295**)

2,098 1,835 1,741 2,427 2,128 2,009**)

2,098 1,835 1,741 2,427 2,128 2,009**)

2,053 1,796 1,704 2,382 2,089 1,972**)

1,925 1,679 1,596 2,254 1,972 1,864**)
2.084 1,821 1,728 2.413 2,114 1,996**)

2,! 36 1,865 1,765 2,465 2,158 2,033**)

Warszawa Gdanska 1,675 1,468 ! ,383 2,004 1,761 1,651**)

Warszawa G16wna 1,697 1,486 1,402 2,026 1.779 1,670**)

Warszawa Wschodn 1,675 1,468 1.383 2,004 1,761 1,651**)

AVitno 0,569 0,519 0,450 0,898 0,812 0,718**)

2,093 1,826 1,729 2,422 2,119 1,997**)

2,107 1,839 1,742 2,436 2,132 2,010**)

N a r v a
Tallinn

Bialystok Centr 2,505 2,282 2,001 2,433 2,210 1,942

Bialystok Fabr 2,531 2,306 2,023 2,459 2,234 1,964

3,359 3,025 2,737 3,287 2,953 2,678

3,359 3,025 2,737 3,287 2,953 2,678

3,314 2,986 2,700 3,242 2,914 2,641

3,186 2,869 2,592 3,114 2,797 2,533

3,345 3,011 2,724 3,273 2,939 2,665

3,397 3,055 2,761 3,325 2,983 2,702

Warszawa Gdanska 2,936 2,658 2,379 2,864 2,586 2,320

Warszawa G16wna 2,958 2,676 2,398 2,886 2,604 2,339

Warszawa Wschodn.' 2,936 2,658 2,379 2,864 2,586 2,320

1,830 1,709 1,446 1,758 1,637 1,387

3,354 3,016 2,725 3,282 2,944 2,666

3,368 3,029 2,738 1
— -—

—

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta arī veduma i ■naksa līd; '. valsts r obežai. Š iī veduma

maksas likme piemērojama tikai transitā caur Poliju pārvadājamiem sūtījumiem.

**) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas inezglā ņemamā mez glu papildmaksa jau ieskaitīta.

Uz stacijām

No stacijām

Helsinki T a r t u

Sīksūtijumiem
Vagonsū-
tijumiem Sīksūtijumiem

Vagonsū-

tijumiem

Tarifa vienībās par 100 kg

a p r ē ķ i n o t pa r:

svaru līdz

1000 kg

virs

1000 kg
5 t

svaru līdz

1000 kg

virs

1000 kg
5 t*

!

Bialystok Centr 2,75! 2,528 2,228 2,092 1,869 1,663

Biatystok Fabr.' 2,777 2,552 2.250 2.118 1,893 1,685
Katovvice 3,605 3,271 2,964 2,946 2,612 2,399

Krakovv 3,605 3,271 2,964 2,946 2,612 2,399
Lw6w 3,560 3,232 2,927 2,901 2,573 2,362
Lodž Kaliska 3,432 3,115 2,819 2,773 2,456 2,254
Poznan 3.591 3,257 2,951 2,932 2,598 2,386

Sniatyri*) 3,643 3,301 2,988 2,984 2,642 2,423
Warszawa Gdaiiska 3,182 2,904 2,606 2,523 2,245 2,041

Warszawa G}6wna 3,204 2,922 2,625 2,545 2,263 2,060
Warszawa Wschodn 3,182 2,904 2,606 2,523 2,245 2,041
Wilno 2,076 1,955 1,673 1,417 1,296 1,108

Zbqszyn*) 3,600 3,262 2,952 2,941 2,603 2,387

Boeumin*) —
—

—

1 2,955 2,616 2,400

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta arī veduma maksa līdz valsts r obežai. Ši veduma

maksas likme piemērojama tikai transitā caur F'oliju pārvadājamiem sūtījumiem.

Uz staciju

No stacijas

G r ī Daugavpils I preču

Tarifa vienībās par 100 kg

10 t 15 t 10 t 15 t

Bochnia .' .
. . 0,207 0,201 0,216 0,208

Wapno 0,206 0,200 0,207
\Vieliczka 0,206 0,200 0,207

Uz staciju G r i v a Daugavpils I preču

Tarifa vienīb ās par 100 kg

No stacijas
10 t 15 t 10 t 15 t

Bochnia 0,1 87 o,: 181 o,:196 0. 188

Wapno 0,1 86 0,: 180 0,1195 0, 187

\Vieliczka
.. .

.
.

0,1 86 0,! 180 o,:195 V187

Uz staciju
T a I 1 i n n

S ī k s ū t i j u m i Vagon sūtījumi

Tarifa vienībās par 100 kg

No stacijas
līdz

1000 kg

virs

1000 kg
5 t 10 t

Lublin i

2,769

2,729

2,534

2,505

2.327

2,287

1,982
1,953

No stacijām Preču
Drohobvez Jedlicze Sniatvn*) Zagorzanv

pozi- Tarifa vienībās par 100 kg

Līdz stacijām
cijas

10 un 15 t 10 un 15 t 10 un 15 t 10 un 15 t

Daugavpils I preču
'

B

B

B

B

A

B

0,743

0,626

0,795

0,748

0,574

0,653

0,536

0,705

0,658

0,484

0,539

0,422

0,591

0,544

0,437

0,370

0,639

0,522

0,691

0,644

0,470

f) No Rumānijas uz Latviju, transitā caur Poliju, pārvadājamam bencinam un petrolejai

atļauts ari šāds preču nosaukums:

„A. Bencins, ar īpatnējo svaru no 0,701 līdz 0,785 pie 15° C.

B. Petroleja, rafinēta vai destilēta ar īpatnējo svaru no 0,801 līdz 0,830 pie 23° C."

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta arī veduma maksa līdz valsts robežai. Šī veduma

maksas likme piemērojama tikai transitā caur Poliju pārvadājamiem sūtījumiem.



Ja viena gada laikā viens un tas pats nosūtītājs vai nosūtītāju grupa šinī virzienā

nodevusi pārvadāt ne mazāk kā 8000 t vai viens un tas pats saņēmējs vai saņēmēju grupa

šādu pašu daudzumu saņēmusi, tad veduma maksas likmes samazina par 0,012 t. v.

par katriem 100 kg.

Veduma maksas starpību atmaksā atprasīšanas ceļā.

Atmaksas prasības iesniedzamas ne vēlāk kā 3 mēnešu laikā pēc pēdējā sūtījuma

nodošanas. Polijā preces nosūtītājs to iesniedz Centrālajam norēķināšanās birojam

Bydgoszcz'â vai Latvijā preces saņēmējs to iesniedz Latvijas valsts dzelzsceļu

virsvaldei, Rīgā, atkarībā no tā, kas un kur samaksājis veduma maksu par Polijas

dzelzsceļu daļu.

Saņēmējam jāpievieno atmaksas prasības iesniegumam preču zīmes un nosūtī-

tājiem sūtījumu preču zīmju dublikāti.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVs 5.

Masut | Mazuts

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Latviju.

Piemērošanas noteikumi.

Pārvadājot segtos vagonos, veduma maksas likmes paaugstināmas, pieskaitot

šinī tarifā paredzētās piemaksas.

Pārvadājot cisternās, piemaksa nav ņemama.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV» 6.

Amonit Amonits Ammoniit

(materjal wybuchowy) (sprāgstviela) (lobkeaine)

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Igauniju (Helsinki).

Piemērošanas noteikumi.

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie šī tarifa

1. daļas).

Šis tarifs piemērojams tikai starp šai tarifā minētām stacijām.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVfi 7.

Ziola, korženie, kwiaty i Augi, saknes, ziedi un lapas Taimed, juured ôied ja lehed,

lisčie z ziôt, stosowane ārstniecības kuivatatud arstirohuks.

w lecznictwie.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Latviju un Igauniju.

Piemērošanas noteikumi.

Nosūtītājam preču zīmē jāieraksta paskaidrojums:

~Prece ražota iekšzemē".

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu J\? 1, B nod. pie šī tarifa

I daļas). Šis tarifs piemērojams tikai starp šinī tarifā minētām stacijām.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JNa 8.

Skôry: Ādas:

1. bydlşce (krowie, bawole, wolowe), h . ragu lopu (govju, vēršu un bifeļu), zirgu,

konskie, osle, z mulow, ciele_ce, owcze ēzeļu, mūļu, teļu, kumeļu, vienkāršo

i jagniece pospolite, kozie, zajecze- aitu un jēru, kazu un zaķu ādas un

wszystko surowe, mokre, solone, kwas- ādiņas, neizstrādātas, slapjas vai slapji

zone albo wapnione. sālītas vai skābētas jeb kaļķotas.

2. oraz suche niegarbowane, niewypra- 2. minēto dzīvnieku, sausas, neģērētas,
wione. neizstrādātas.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Latviju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtijumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie šī tarifa

I. daļas).

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV» 9.

Smota z drzew igtastych o cķļžarze gatun- Darva un piķis, skujkoku, ar īpatnējo

kowym powyzej 1 (cie.žsze od wody): svaru virs 1 (smagāki par ūdeni):

A. plynna A. darva

B. twarda. | B. piķis.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Latviju.

Piemērošanas noteikumi.

Pārvadājot segtos vagonos, veduma maksas likmes paaugstināmas, pieskaitot

šinī tarifā paredzētās piemaksas.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 5.

TARIFS ATSEVIŠĶAM PRECĒM Nr 6.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 7.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 8.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 9.

284. mim., trešdien, 1938. g. 14. decembriValdības Vēstnesis6

No stacijām

Uz stacijām

Preču
Drohobvcz Jedlicze Sniatvfi*) Zag6rzany

pozi- Tarifa vienībās par 100 kg

cijas
10 un 15 t 10 un 15 t 10 un 15 t 10 un 15 t

Daugavpils II preču .....

B 0,572 0,482 0,368 0,468

Eglaine B 0,598 0,508 0,394 0,494
B — — 0,358 —

Gulbene B 0,778 0,688 0,574 0,674

Ilūkste B
—

— 0,382 —

Jaungulbene B 0,765 0,675 0,561 0,661
B

—
— 0,472 "

—

B '
— — 0,510 —

Krāslava B 0,622 0,532 0,418 0,518

Krustpils B 0,671 0,581 0,467 0,567

Līvāni B 0,644 0.554 0,440 0,540

Ludza B 0,695 0,605 0,491 0,591

Madona B 0,734 0,644 0,530 0,630

Malta B 0.652 0,562 0,448 0,548

Mangali B 0,808*) 0,718*) 0,604*) 0,704*)
B 0,690 ' 0,600 0,486 0,586

Rēzekne I B 0,671 0,581 0,467 ■ 0,567

Rēzekne II B 0,676 0,586 0,472 0,572

A — — 0,670*) —

B 0,808*) 0,718*) 0,604*) 0,704*)

A 0,670*) —

B 0,808*) 0,718*) 0,604*) 0,704*)
B 0,724 0,634 0,520 0,620

B 0,761 0,671 0,557 0,657

B 0,695 0,605 0,491 0,591

Višķi B —
— 0,408 —

B 0,549 0,459 0,345 0,445

B 0,729 0,639 0,525 0,625

*) Šinīs veduma maksas likmē:> Rīgas: mezglā ņemamā mezgla papildmaksa jau ieskaitīta.

\ Uz

\ staci-

Daugavpils
Rē zekne I Rīga preču

I precu

Daugavpils
Rg k , Riga preču

I precu
& r

\ jām
Tarifa vienībās par 100 k g

Piemaksa tarifa vienībās, pārvadājot

segtos vagonos

No \

stacijām \ 10 t 15 t 10 t 15 t 10 t 15 t 10 t 15 t 10 t 15 t 10 t 15 t

Boryslaw

Drohobycz
Jedlicze

Zag6rzany

Sniatvn*)

0,483

0,451

0,360

0,346

0,320

**)

0,478 0,559 0,545 0,661

0.446 0,527 0,513 0,629

0,355 0,436 0,422 0,538

0,341 0,422 0,408 0,524

0.315 0,573 0,559 0,675

**\

0,634

0,602

0,511

0,497

0,648

0,043 0,043 0,043

0,040 0,040 0,040

0,031 0,031 0,031

0,030 0,030 0,030

0,045 0,045 0,450

0,043 0,043 0,043

0,040 0,040 0,040

0,031 0,031 0,031
0,030 0,030 0,030

0,045 0,045 0,045

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta ari veduma maksa līdz valsts robežai. Šī veduma

maksas likme piemērojama tikai transitā caur Poliju pārvadājamiem sūtījumiem.

**) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezglu papildmaksa jau ieskaitīta.

No stacijām
Jaworzno Katovvice

Tarifa vienībās par 100 kg

Uz stacijām 5 t 10 t 15 t 5t 10t 15 t

1,977 1,609 1,516 1,972 1,605 1,512

1,984 1,615 1,521 1,979 1,611 1,517

Kohtla -

1,996 1,624 1,530 1,991 1,620 1,526

2,043 1,663 1,562 2,038 1,659 1,558

1,939 1,577 1,487 1,934 1,573 1,483

Sochaczew Szczyglowice

1,831 1,496 1,403 1,977 1,609 1,516

1,838 1,502 1,408 1,984 1,615 1,521

1,850 1,511 1,417 1,996 1,624 1,530

1,897 1,550 1,449- 2,043 1,663 1,562

1,793 1,464 1.374 1,939 1,577 1,487

stacijām

\

No stadjārn\^

RĪS ;a krasts un Rīga preču Valga

Sīksūtijumiem Vagonsūt i jumiem Sīksūtijumiem ļ Vagonsūtijumiem

Tarifa vienības par 100 kg

a p r ē ķ i n o t p a r:

svaru

līdz

1000 kg

virs

1000 kg
5 t 10 t

svaru

līdz

1000 kg

virs

1000

kg

5t 10 t

Gtebokie
. .

Ignalino .

tyntupy . .

Nowo - Svvieci-

any ....

Smorgonie . .
Turmont. . .

Wilejka . . .

Wilno
....

*) Šinīs v

0,832 0,738 0 636*)
0,539 0,483 0,419*)

0,685 0,610 0,534*)

0,573 0,513 0,448*)
0,778 0,691 0,602*)

0,475 0,427 0,362*)
0,858 0,761 0,653*)
0,692 0,616 0,540*)

ēduma maksas likmēs Rīgas n

0,504*) 1,136

0,357*) 6,843
0,437*) 0,989

0,378*) 0,877

0,481*) 1,082

0*,317*) 0,779

0,517*) 1,162

0,440*) 0,996

nezglā ņemamā mezļ

1,007 0,850

0,752 0,633

0,879 0,748

0,782 0,662

0,960 0,816

0,696 0,576

1,030 0,867

0,885 0,754

;lu papildmaksa jau

0,690

0,543

0;623

0,564

0,667

0,503

0,703

0,626

ieskaitīta.

No stacijām

Rīga krasts un Rīj ja preču

Sīksūtijumi Vagonsūtijumi

Tarifa vienībās p;ir 100 k g

līdz 1000 kg virs 1000 kg 5 t . 10 t 15 t

Bastuny 0,930 0,844 0,750*) 0,622*) 0,587*)

Baranowicze Centr. . . . 1,213 1,101 0,966*) 0,789*) 0,754*)

Bialystok Centr 1,274 1,157 1,007*) 0,821*) 0,786*)

1,112 1,009 0,899*) 0,738*) 0,703*)
0,524 0,474 0,405*) 0,354*) 0,319*)

1,052 0,954 0,852*) 0,701*) 0,666*)

Glgbokie
-

0,991 0,899 0,801 *) 0,662*) 0,627*)
0,991 0,899 0,801*) 0,662*) 0,627*)

Nowo-Swie,ciany 0,624 0,565 0,489*) 0,421*) 0,386*)
Olechnovvicze

......
1,052 0,954 0,852*) 0,701*) 0,666*)

Reytan6w. 1,254 1,138 0,993*) 0,811*) 0,776*)

Skrzybowce 1,052 0,954 0,852*) 0,701*) 0,666*)
1,311 1,191 1,033*) 0,840*) 0,805*)

Stolpce 1,328 1,20b 1.044*) 0,849*) 0,814*)
Turmont 0,486 0,438 0,371*) 0,328*) 0,293*)

1,072 0,973 0,869*) 0,714*) 0,679*)

Wilno 0,789 0,715 0,630*) 0,530*) 0,495*)

*) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezgla papildmaksa jali ieskaitīta.

Uz stacijām

M
n

—

Preču

pozīcijas

' ' Rīga krasts un Rīga, precu

Tarifa vienībās par 100 kg
Piemaksa tarifa vienības,

pārvadājot segtos vagonos

1N0 Sīacijain
5 t 10 t 15 t | 5 t 10 t 15 t

Dukszty

Podbrodzie
....

*) Šinīs veduma

Ā

B

A

B

maksas likmē

0,329*) 0,287*) 0,255*)
0,369*) 0,322*) 0,287*)

0,390*) 0,322*) 0,290*)

0,430*) 0,357*) 0,322*)

s Rīgas mezglā ņemamā mezg

0,004 0,003 0,003

0,004 0,003 0,003
0,010 0,006 0,006
0,010 0,006 0,006

lu papildmaksa jau ieskaitīta.



TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM M> 10.

Len: Lini:

A. miedlony lecz nietrzepany A. malti stiebriņi, bet nekulstiti
B. trzepany, czesany, bielony. B. kulstīti, sukāti, balināti.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Latviju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtijumi pārvadājami nesegtos vagonos (skat. pielikumu M 1, A nod. pie šī tarifa
1. daļas):

1) sūtījumus nepieciešams apsegt brezentiem.

2) Uz Polijas dzelzsceļiem atļauts pārvadāt arī segtos vagonos, neņemot 10%
veduma maksas piemaksu.

3) Šo tarifu piemēro sūtījumiem, kuri nodoti pārvadāšanai uz ārpus Latvijas
muitas robežas atrodošamies valstīm (izņemot Poliju).

4) Nododot sūtījumus bez gabalu skaita uzrādīšanas preču zīmē, Latvijas dzelzs-

ceļi veduma maksu aprēķina ne mazāk kā par 8,5 t.

Minēto veduma maksu starpību var saņemt atpakaļ atmaksas ceļā, iesniedzot

atmaksas prasību ne vēlāk kā 3 mēnešu laikā pēc izpildīšanas perioda izbeigšanās Cen-

trālajam norēķināšanās birojam Bydgoszcz'â vai Latvijas valsts dzelzsceļu virsvaldei,

Rīgā"
Veduma maksas starpību atmaksā nosūtītājam vai saņēmējam, atkarībā no tā,

kurš no viņiem samaksājis veduma maksu.

Saņēmējam jāpievieno atmaksas prasības iesniegumam preču zīmes un nosūti-

tītājani-sūtijumu preču zīmju dublikāti.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV» 11.

1) Plyty szamotowe, taleri 1) Plāksnes, šamota 3) Miiiirisegu (mortel),
izolowane 2) Ķieģeļi, šamota kottides.

2) Cegla szamotowa 3) Maisījumi būvniecības

3) Zaprawy w workach. jāvām, maisos.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Latviju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod., pie šī tarifa

I daļas).

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVs 12.

Wyroby mlynarskie ze zbo- ļ Dzirnavu ražojumi, labības Jahwatatud teraja kaunvili

ža i ziarn straczkowych | un pākšaugu

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Polijas uz Igauniju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtijumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod., pie šī tarifa

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVa 13.

Kaolin (glina porcelanowa) surowy w i Kaolīns (māls, porcelāna) jēlā veidā,

w kowalkach. I gabalos

Derīguma apjoms.

Derīga virzienā no Polijas uz Latviju.

Piemērošanas noteikumi.

Pārvadājot segtos vagonos, veduma maksas likmes paaugstināmas, pieskaitot
šinī tarifā paredzētās piemaksas.

Virzienā uz Poliju.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Kfi 101.

Towary wszelkiego rodzaju | Preces, dažādas | Kaup, mitmesugune

Dažādas preces (viena nosaukuma preces vai savākts sūtījums, kurā ietilpst

dažāda nosaukuma preces), izņemot tarifa I daļā īpašā papildnoteikumā 1 pie CIM

4. panta minētos, ar īpašiem nosacījumiem pārvadāšanai pielaistos priekšmetus, kā arī

pirmā pielikumā pie CIM minētās preces. Tālāk no pārvadāšanas kā dažādas preces

izslēgtas tās preces, kuras minētas tarifa otrā daļa preču nomenklatūrāun tarifa V daļā

tarifos atsevišķām precēm, kā ari papīra nauda, vērtspapīri, rotas lietas, platīna, zelts,

sudrabs un to'izstrādājumi, sudraba lūžņi, vērtīgas meģžines un līķi.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Igaunijas (Helsinki) un Latvijas uz Poliju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtijumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie šī tarifa

I daļas).

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV» 102.

Sandacze s'vvieže (takže w Zandarti, svaigi (arī ledū) Kohad, vorskod (kajääs) ja

lodzie) i mrožone i ryby un saldēti un saldūdens kiilmutatud ja kalad, ma-

slodkowodne, osobno nie- zivis, sevišķi neminētas gedavee eriti nimetamata:

wymienione: (pozic. 76. p. 8a):

a) švvieže, mrožone lub so- a) svaigas, saldētas vai sā- a) vārsked, kiilmutatud ja

lone lītas soolatud

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Igaunijas uz Poliju starp turpmāk minētā tabelē uzrādītām

stacijām.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 10.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 11.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 12.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 13.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 101.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 102.

284. num., trešdien, 1938. g. 14. decembrī Valdības Vēstnesis 7

Uz stacijām
Preču

pozicijas

Rīga krasts un Riga preču

/"\ fT"M /"» 1 1 *"1 *-v-l

Tarifa vienībās par 100 kg

ino siacijam
.

5t 10 t

Przemysl ' A 1,22! 0,950*)
B 1,382 1,126*)

twow A 1,197 0,933*)
B 1,354 1,104*)

twow Podzamcze A 1.197 0,933*)
B U54 1,104*)

*) Ja viena gada laikā viens un tas pats nosūtītājs nodod pārvadāt vai viens un tas pats sa-

ņēmējs saņem ne mazāk kā 1000 tonnu Unu, par kuriem veduma maksa aprēķināta pēc 10 ton. sūtījumiem
noteiktām veduma maksas likmēm, tad augšminētās vedumā maksas likmes samazina par 0,029 t. v.

par 100 kg.

No stacijas B o g u m i n *)

Preču

nirziri I?>?

T a ri f ;i vienībās pa r 100 kg

Uz stacijām
ļJUilV, 1 ļ Cl-J

5 t 10 t 15 t

Daugavpils II preču . 1 0,568 0,390 0,384
8 F F

2 0,536 0,357 0,350

Rīga krasts 1 0,838**) 0,626**) 0,591**)
8

2 0,641**) 0,437**) 0 404**)

Tallinn .

2 0,850 0,595
' 0,520

3 0,818 0; 542 0,488

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta ari veduma maksa līdz valsts robežai. Šī veduma maksas

likme piemērojama tikai transitā caur Foliju pārvadājamiem sūtījumiem.

**) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezglu papildmaksa jau ieskaitīta.

Uz staciju

No stacijām

Tarifa vienībās

par 100 kg

10 un 15 t

; 0,810Lw6w Kleparovv I
Lw6w Podzamcze . . . . 1

No stacijas Bogumin*)
Piemaksa, pārvadājot

segtos vagonos

Tarifa vienībās par 100 kg

Uz stacijām 10 t 15 t 10 t 15 t

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta arī

likme piemērojama tikai transitā caur Poliju

**) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas

0,316**) 0,285**)

veduma maksa līdz valsts

pārvadājamiem sūtījumiem

mezglā ņemamā mezglu ]

0,025 0,023

robežai. Šī veduma maksas

japildmaksa jau ieskaitīta.

Daugavpils 1 preču Rīga krasts

No stacijām

Sīksūtijumiem
Vagonsū-
tijumiem

Sīksūtijumiem
Vagonsū-

tijumiem

.

Tarifa vienībās par 100 kg

aprēķinot pa r:

Uz stacijām svaru līdz

1000 kg

virs

1000 kg
5 t

svaru līdz

1000 kg

virs

1000 kg
5 t_

Bialystok Centr

Warszawa G16wna

1,244

1,270

2,098

2,098

2,053

1,925

2,084
2,136

1,675

1,697

1,675

0,569

2,093

2,107

1,092

1,116

1,835

1,835

1,796

1,679

1,821

1,865

1,468

1,486

1,468

0,519

1,826

1,839

1,005

1,027

1,741

1,741

1,704

1,596

1,728

1,765

1,383

1,402

1,383

0,450

1,729

1,742

1,573

1,599

2,427

2,427

2,382
2.254

2,413

2,465

2,004

2,026

2,004

0,898

2,422

2,436

1,385

1,409

2,128

2,128

2,089

1,972

2,114

2,158

1,761

1,779

1,761

0,812

2,119

2,132

1.273**)

1,295**)
2,009**)

2,009**)

1,972**)
1,864**)
1,996**)

2,033**)
1,65!**)

1,670**)

1,651**)
0,718**)

1,997**)

2,010**)

N a r v a T a 1 1 i n n

Lodž Kaliska

Warszawa Wschodn

Wilno

2,505

2,531

3,359

3,359

3,314

3,186

3,345

3,397

2,936

2,958

2,936

1,830

3,354

3.368

2,282

2,306

3,025

3,025

2,986

2,869

3,011

3,055

2,658

2,676

2,658

1,709

3,016

3,029

2,001

2,023

2,737 ,

2,737

2,700

2,592
2.724

2,761

2,379

2,398

2,379

1,446

2,725

2,738

2,433

2,459

3,287

3,287

3,242

3,114

3,273

3,325

2,864

2.886

2,864

1,758

3,282

2,210

2,234

2,953

2,953

2,914

2,797

2,939

2,983

2,586

2,604

2,586

1,637
2,944

1,942

1,964

2,678

2,678

2,641

2,533

2,665

2,702

2,320

2,339

2,320

1,387

2,666

H e 1 s i n-k i T a r t u

Warszawa Gdanska

Warszawa G16wna

Wilno

2,751

2,777

3,605

3,605

3,560

3,432

3,591

3,643
3,182

3,204
3,182

2,076

3,600

2,528

2,552

3,271

3,271

3,232

3,115

3,257

3,301

2,904

2,922

2,904

1,955

3,262

2,228

2,250

2,964

2,964

2,927

2,819

2,951

2,988

2,606

2,625
2,606

1,673

2,952

2,092

2,118

2,946

2,946

2,901

2,773

2,932

2,984

2,523

2,545

2,523

1,417

2,941

2,955

1,869

1,893

2,612

2,612

2,573

2,456

2,598

2,642

2,245

2,263

2,245
1,296

2,603

2,616

1,663

1,685

2,399

2,399

2,362

2,254

2,386

2,423

2,041

2,060

2,041

1,108

2,387
2,400

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta arī veduma maksa līdz valsts robežai. Š

maksas likme piemērojama tikai transitā caur Poliju pārvadājamiem sūtījumiem.

ī veduma

**) Šinīs veduma maksas likmēs i Rīgas mezglā ņemamā mezgla papildmaksa jau ieskaitīta.



TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVs 103.

Ryby, wşdzone: Zivis, žāvētas:

Szproty, dorsze, reņģes, mencas (dorši), butes

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Latvijas uz Poliju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu >.¥ 1, B nod. pie šī tarifa

I daļas).

Sūtījumi nosūtami tikai lielā ātrumā.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVe 104.

Szmaty, takže karbonizova- Lupatas, ari karbonizētas, Kaltsud, ka karboniseeritud,

ne, ze znoszonej bielizny nonēsātas veļas un apģēr- kantud pesust ja riidest,

i odziežv, z wyjatkiem bu, vilnas un citu šķiedr- vālja arvatud siidist.

jedwabnych. vielu, izņemot zīda.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Latvijas un Igaunijas uz Poliju.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV» 105.

Glejta, minja i biel olowiane: Meti, mīnus un baltums, svina:

A. Glejta olowiana i minja olowiana. A. Svina gleti un svina minijs.
B. Biel sucha olowiana. B. Svina baltums, sausā veidā.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Latvijas uz Poliju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūti jumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie šī tarifa

I daļas).

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVs 106.

Szklo taflowe nieszlifowane, o grubošci Stikls, plākšņu, neslīpēts, biezumā līdz

do 5 mm, do wyrobu plyt fotograficz- 5 mm, fotogrāfisku platu izgatavošanai,

nych.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Latvijas uz Poliju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie šī tarifa

I daļas).

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV» 107.

Zioia, korženie, kwiaty i Augi, saknes, ziedi un lapas, Taimed, juured ôied ja lehed
!;

liščie z ziol, stosowane w ārstniecības. kuivatatud arstirohuks.

lecznictwie.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Latvijas uz Poliju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtijumi pārvadājami segtos vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie šī tarifa

I daļas).

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV» 108.

Masio. | Sviests.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Latvijas uz Poliju.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 103.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 104.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 105.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 106.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 107.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 108.

Valdības Vēstnesis 284. num., trešdien, 1938. g. 14. decembri8

Veduma maksas aprēķināšana.

Veduma maksu aprēķina pēc likmēm, kas noteiktas tarifa vienībās par 100 kg

\. NoTartustac. Pārvadājot 1 ielā ātrumā Pārvadājot pa Polijas dzelzs-

ceļiem ar pasažieru vai pasa-

\. siksūtijumos vagonsūtijumos
žieru ātrvilcieni:m,blakus uz-

rādītās veduma maksas lik-

mes par katriem 100 kg pa-

augstina šādi:aprēķinot veduma maksu mazākais par:

Uz stacijām patieso
svaru

5 t 10 t 15 t sīksūtij. 5 t 10unl5t

Bialystok Centr.
. . .

Warszawa Gdariska . .

Warszawa G16wna. . .

Warszawa Wilenska . .

Warszawa Wschodn.. .

1,322

1,623

1,628

1,514

1,523

1,505

1,514

0,955

1,152

1,426

1,431

1,326

1,335

1,318

1,326

0,819

0,958

1,169

1,172

1,093

1,099

1,086

1,093

0,702

0,907

1,118

1,121

1,042

1,048

1,035

1,042

0,651

0,076

0,107

0,107

0,096

0,097

0,095

0,096

0,040

0,168

0,237

0,238

0,212

0,214

0,210

0,212

0,085

0,135

0,188

0,188

0,169

0,170

0,167

0,169

0,071

1 as stac.

Uz stacijām

Bialystok Centr. .
.

.
Lodž Fabr.

Lodž Kaliska

Warszawa Gdanska
. .

Warszawa G16wna
. .

.

Warszawa Wilenska . .

Warszawa Wschodn.
. .

Wilno

1,235

1,536

1,541

1,427

1,436

1,418

1,427

0,868

1,076

1,350

1,355

1,250

1,259

1.242

1,250

0,743

0,890

1,101

1,104

1,025

1,031

1,018

1,025

0,634

0,847

1,058

1,061

0,982

0,988

0,975

0,982

0,591

0,076

0,107

0,107

0,096

0,097

0,095

0,096

0,040

0,168

0,237

0,238

0,212

0,214

0,210

0,212

0,085

0,135

0,188

0,188

0,169

0,170

0,167

0,169

0,071

No Helsinki Sad.

(ostas)

Uz stacijām

Bialystok Centr, . , ,

Lodž Fabr

Lodž Kaliska

Warszawa Gdanska . .

Warszawa G16wna. , .

Warszawa Wilenska . .

Warszawa Wschodn.. .

Wilno

1,652

1,953

1,958

1,844

1,853

1,835

1,844

1,285

1,419

1,693

1,698

1,593

1,602

1,585

1,593

1,086

1,188

1,399

1,402

1,323

1,329

1,316

1,323

0,932

1,130

1,341

1,344

1,265

1,271

1,258

1,265

0,874

0,076

0,107

0,107

0,096

0,097

0,095

0,096

0,040

0,168

0,237

0,238

0,212

0,214

0,210

0,212

0,085

0,135

0,188

0,188

0,169

0,170

0,167

0,169

0,071

\ M r\ cf QPHQC

1 Liepā] a p a s.

\ iN U s LdLIJao

Pārvadājot lielā ,ātrumā: 1 Pārvadājot pa Polijas dzelzs-

... Vagonsū- ce lem i iz nosutitaia vele-

\ | hiksutijumiem
tijumiem

šanos ar pasažieru vilcieniem,
Kl

n
1,..

n
,.™^^^17ļ-^^

uīdtvus uz.1 člui ias VCUUIlld

V 1 Tarifa vienības par 100 kg maksas likmes pa r katriem

\
aprēķinot par:

100 kj; paaugstina šādi:

\. Pārvadājot lielā

svaru
virs ātrumā

1000 kg
o t

Uz stacijām \~ 1000 kg līdz 1000 kg īcoo'kg

Bialvstok Centr 1,444 1,304 1,123 0,116 0,102 0,219

Grodno 1,224 1,112 1,957 0,094 0,083 0,178
Warszawa Gdanska

......
1,876 1,679 1,384 0,159 0,140 0,287

Warszawa G16wna 1,897 1,697 1,396 0,161 0,141 0,288
Warszawa Wileiīska 1,854 1,660 1,370 0,157 0,137 0,281
Warszawa Wschodn.

..... 1,876 1,679 1,384 0,159 0,140 0,287

Wilno 0,784 0,730 0,615 0,050 0,044 0,092

Rīga p as.

1,350 1,210 1,049*) 0,116 0,102 0,219

Grodno 1,130 1,018 0,883*) 0,094 0,083 0,178

Warszawa Gdanska 1,782 1,585 ' 1,310*) 0,159 0,140 0,287

Warszawa GWwna 1,803 1,603 1,322*) 0,161 0,141 0,288

Warszawa Wilenska .
.

. .
. 1,760 1,566 1,296*) 0,157 0,137 0,281

Warszawa Wschodn 1,782 1,585 1,310*) 0,159 0,140 0.287

Wilno
.

0,690 0,636 0,541*) 0,050 0,044 0,092

Vent s p i 1 s

Bialystok Centr 1,444 1,304 1,117 0,116 0,102 0,219

Grodno 1,224 1,112 0,951 0,094 0,083 0,178

Warszawa Gdanska 1,876 1,679 1,378 0,159 0,140 0,287

Warszawa Gļovvna 1,897 1,697 1,390 0,161 0,141 0,288

Warszawa Wilenska 1,854 1,660 1,364 0,157 0,137 0,281

Warszawa Wschodn 1,876 1,679 1,378 0,159 0,140 0,287

Wilno , ..- 0,784 0,730 0,609 0,050 0,044 0,092

*) Šinīs veduma maksas likmē s Rīgas mezglā ņemamā mezg lu papildmaksa jau ieskaitīta.

Sūtijumi pārvadāji
I daļas).

ļ

imi segl

•iemērošanas noteikumi.

:os vagonos (skat. pielikumu M 1, B nod. pie sij tarifa

No

\. stacijas

Uz \

stacijām

Daugavpils I preču Rīga krasts

Tarifa \-ienībās flar 100 kg
-

5 t 10 t !5t 5 t 10 t 15 t 5 t 10 t 15 t

Biaiystok Centr.

Bialystok Fabr..

Lodž Fabr. . .

Lodž Kaliska .

0,598

0,609

0,853

0,857

0,457

0,465

0,646

0,649

0,454

0,462

. 0.643

0,646

0,702*)' 0,547*) 0,533*)
0.713*)' 0,555*)' 0.541*)

0,957*) 0,736*) 1 0,722*)
0,961*) 0,739*)' 0,725*)

i '-I • i t
P ā r n u T a 1 1 i i a n Valga

Biah/stok Centr.

Bialystok Fabr..

Lodž Fabr. . .

Lodž Kaliska .

*) Šinīs ved

0,846 0,609 0,560

0,846 0,609 0,560

0,981 0,693 0,644

0,983 0,694 0,645

urna maksas likmēs Rīga

0,957

0,957

1,092

1,094

s mezglī

0,705

0,705

0,789

0,790

ņemamā

0,645 0,740 0.514 0,476

0,645 0,740 0,514 0,476

0,729 0,875 0,598 0,560

0,730 0,877 0,599 0,561

mezglu papildmaksa jau ieskaitīta.

No stacijas

Uz stacijām —

Preču pozicijas

R īga krasts

Tarifa vienībās par 100 kg

5 t 10 t 15 t

Warszawa Gdanska A 1,170*) 0,959*) 0,941*)
B 1,404*) 1,188*) 1,170*)

Warszawa G16wna A 1,180*) 0,968*) 0,950*)

B 1,418*) 1,200*) 1,182*)

Warszawa Wschodn A 1,158*) 0,950*) 0,932*)
B 1,390*) 1,176*) 1,158*)

Wilno
...

. . . .
. . .

.
.

A 0,501*) 0,425*) 0,407*)
B 0,551*) 0,477*) 0,459*)

*) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezglu papildmaksa jau ieskaitīta.

No stacijas Rīga krasts

Tarifa vienībās par 100 kg

Uz staciju 5 t 10 t 15 t

*) Šinīs veduma maksas likmēs

I 1,316*)

Rīgas mezglā ņemamā mezglu ļ

1,039*) 1.021*)

papildmaksa jau ieskaitīta..

No stacijām

Uz stacijām

Rīga krasts un Rīga preču !

Sīksūtijumiem Vagonsūtijumiem

Tarifa vienībās par 100 kg

aprēķinot par:

svaru līdz

1000 kg
virs

1000 kg
5 t 10 t

Turmont

Wilno

*) Šinīs veduma maksas likmēs Ri

0,686

0,495

0,913

gas mezglā ņ

0,613

0,447

0,812

emamā mezgl

0,531*) 0,466*)

0,782*) 0,340*)
0,710*) 0,616*)

u papildmaksa jau ieskaitīta.



TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV« 109.

Ston'na i szmalec. Speķis un tauki, kausēti.

Derīguma apjcms.

Derīgs virzienā no Latvijas uz Poliju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtijumi pārvadājami segtos vagonos (sk. pielikumu M 1, B nod. pie šī.tarifa I daļas).

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JV» 110.

Jāja, ptactwa domowego. Olas, mājputnu

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Latvijas uz Poliju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (sk. pielikumu M\,B nod. pie šī tarifa I daļas).

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVs 111.

Svvinie bite. Kautas cūkas.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Latvijas uz Poliju.

Piemērošanas noteikumi.

Sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (sk. pielikumu Ml, B nod. pie šī tarifa I daļas).

a) Pārvadājot kā lielā ātruma sūtījumus.

b) Pārvadājot pa Polijas dzelzsceļiem pasažieru satiksmes vilcienos.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM JVe 112.

1. Benzīna. 1. Bencins. 1. Bensiin.

2. Olej smolowcowyzwşgla 2. Darveļļa, degošā slā- 2. Polerkivioli.

lupkowego. nekļa.
3. Smola z lupku bitumicz- 3. Bitums. 3. Bituumen.

nego.

Derīguma apjoms.

Derīgs virzienā no Igaunijas uz Poliju.

Piemērošanas noteikumi.

1. un 2. pozīciju preču sūtījumi pārvadājami segtos vagonos (sk. 1. pielikumu,
B nod. pie šī tarifa I daļas).

Pārvadājot 3. pozīcijas preces segtos vagonos, veduma maksas likmes paaugsti-
nāmas ar šinī tarifā paredzētām piemaksām.

.

1. PIELIKUMS PIE TARIFA V DAĻAS.

Pazeminātas veduma maksas likmes turpmāk nosaukto preču pārvadāšanai no

Helsinku ostas līdz Polijas-Čekoslovakijas robežai pie stacijas Bogumin vai otrādi.

Turpmāk minētās veduma maksas likmēs ieskaitītas ostu nodevas Tallinnā un Hel-
sinkos, pārvešanas maksa no dzelzsceļa uz kuģa un otrādi un pārvešanas maksa Hel-
sinkos no muitas dārza uz dzelzsceļa staciju vai otrādi.

Sīksūti jumiem, svarā līdz 350 kg, bez turpmāk minētām veduma maksu likmēm

ņemamas vēl šādas piemaksas, kuras saņem kuģniecības sab. G. Sergo un Komp!
par šutijumu nogādāšanu no un uz ostu.

kg t. v.

20 0,750
21— 50 0,700

51—100 0,600
101—150 0,500

kg t. v.

151—200 0,400
201—250 0,200
251—300 0,150
301—350 0,050

2 PIELIKUMS PIE TARIFA V DAĻAS.

Pazeminātas veduma maksas likmes turpmāk nosaukto preču pārvadāšanai no Tal-

linnas līdz Polijas-Čekoslovakijas robežai pie stac. Bogumin vai otrādi.

Papildu maksas aprēķināmas saskaņā ar Polijas-Latvijas-Igaunijas tiešās preču
satiksmes tarifa II daļu vai attiecīgās valsts iekšējā tarifa.

3. PIELIKUMS PIE TARIFA V DAĻAS.

Pazeminātas veduma maksas likmes turpmāk nosaukto preču pārvadāšanai no

šinī pielikumā minētām Latvijas stacijām līdz Polijas-Čekoslovakijas robežai pie

stacijas Bogumin.

A. 1. Lini, malti, kulstīti un balināti.

2. Linu diedziņi.
3. Linsēklas.

4. Gumijas preces.

5. Finieri (saplākšņi).
6. Āboliņa sēklas.

7. a. Lopu ādas, sausas, tālāk neapstrādātas vai ģērētas,

b. Lopu ādas, slapjas, ~ ~ ~ ~

8. Zivju konservi.

9. Silkes un reņģes, sutinātas, ceptas vai marinētas.

10. Vīķi.
11. Spiestuvju un laikrakstu papīrs no koksnes.

12. Drewno z drzew l2. Koki, mērenā joslā augošu koksugu,
umiarkowanei strefie klima- neapstrādāti, katra garuma un resnuma

tycznej, neobrobione, wszel- a) ozola, oša, gobas, kļavas un ska-

kiej dtugošci i grubosci bardes,

a) dejbowe, jesionowe, wiazo- b) pārējo koksugu.
we, klonowe i bukowe,

b) posostalych gatjunkôw.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 109.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 110.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 111.

TARIFS ATSEVIŠĶĀM PRECĒM Nr 112.

1. PIELIKUMS PIE TARIFA V DAĻAS.

2. PIELIKUMS PIE TARIFA V DAĻAS.

3. PIELIKUMS PIE TARIFA V DAĻAS.

284. num., trešdien, 1938. g. 14. decembri Valdības Vēstnesis 9
Piemērošanas noteikumi.

Sūtijumi pārvadājami parastā un lielā ātruma vagonsūtijumos.

. No stacijas

Uz staciju •

Rīga 1«rasts

Tarifa vienībās par 100 kg

Pārvadājot preces Polija;
dzelzsceļiem piederošos ledus

vagonos, veduma maksas

likmes paaugstināmas par:

5t 10 t 15 t 5t 10 t 15 t

Bogumin*) |o,884**) 0,837**) 0,819**)|
*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta arī veduma maksa lī

maksas likme piemērojama tikai transitā saur Poliju pārvadājamiem

**) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezg

0,022 0,021 0,021

dz valsts robežai. Šī veduma

sūtijumiem.

;lu papildmaksa jau ieskaitīta.

No stacijas

Uz staciju

Rīga krasts

Tarifa vienībās par 10C 1 kg

5 t 10 t 15 t

Bogumin*) .......... 0,931**) 0,875**) 0,857**)

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta arī veduma maksa līdz valsts robežai. Šī veduma

maksas likme piemērojama tikai transitā caur Poliju pārvadājamiem sūtījumiem.

**) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezglu papildmaksa jau ieskaitīta.

No stacijām

Uz staciju

Rīga krasts un Rīga preču

Tarifa vienībās par 10Cl kg

5 t 10 t 15 t

Bogtimin*) 0,660**) 0,617**) 0,599**)

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta ari veduma maksa līdz valsts robežai. Šī veduma

maksas likme piemērojama tikai transitā caur Poliju pārvadājamiem sūtījumiem.

**) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezglu papildmaksa jau ieskaitīta.

I

No stacijām

Bogumin*)

Tarifa vienībās par 100 kg

Pārvadājot preces Polijas dzelzs-

ceļiem piederošos ledus vagonos,

veduma maksas likmes paaugsti-
nāmas par:

5 t 10 t 5 t 10 t

Liepāja preču a)
.....

0,971 0,907 \
b) 1,160 1,087 } °'023 °'022

Valmiera a) 0,950**) 0,889**) \
b) 1,139**) 1,069**) / u

»
Ui" U 'U22

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta arī veduma maksa līdz valsts robežai. Šī veduma

maksas likme piemērojama tikai transitā caur Poliju pārvadājamiem sūtījumiem.

**) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezgla papildmaksa jau ieskaitīta.

u

No

z

Preču

B o g u min*)

1farifa vienīb;i par 100 kg

H
pozicijas

10 t 15 t

Piemaksa tarifa vienībās,
pārvadājot segtos vagonos:

10 t 15 t

1 0,815 0,750
2 0,815 0,750 —

—

3 0,720 0,628 0,033 0,033

Kohtla
. .

' l 0,821 0,753
2 0,821 0,753 — >—

3 0,726 0,631 0,033 0,033

1 0,832 0,763
2 0,832 0,763 —

—

3 0,737 0,641 0,033 0,033

*) Veduma maksas likme aprēķināta līdz Polijas robežai pie Bogumin stac. un piemēroajma

tikai, pārvadājot sūtījumus transitā caur Poliju.

Preces nosaukums

Vagonsūtijumi

5 t 10 t 15 t

Tarifa vienībās par 100 kg

l. Preces, dažādas (viena nosaukuma preces vai

savākts sūtījums, kurā ietilpst dažāda no-

saukuma preces,) izņemot īpašos papildno-

teikumos minētos, ar īpašiem nosacījumiem

pārvadāšanai pielaistos priekšmetus un

1. pielikumā pie CIM minētās preces.

Tālāk no pārvadāšanas kā dažādas preces

izslēgtas:'papira nauda, vērtspapīri, rotas

lietas, platīna, zelts, sudrabs un to izstrādā-
■

jumi, sudraba lūžņi, vērtīgas mežģīnes, līķi 1,577 1,454 1,334 1,212

2. Dzijas, visādas 1,237 1,109 1,017 0,924
3. Cukurs, rafinēts 1,431 1,321 1,211 1,101

4. Augli, svaigi 1,130 0,977 0,897 0,815
5. Iesals

. . .

. .
. .

. .".
.

.
. . . . . 1,133 0,980 0,899 0,817

6. Lupatas ........ 0,979 0,791 0,725 0,659
7. Dzelzs preces 0,894 0,696 0,639 0,580
8. Veiddzelzs 0,864 0,659 0,604 0,549
9. Klorkalki 0,868 0,663 0,608 0,553

10. Albumini 1,102 0,942 0,864 0,785
11. Kaulu milti 0,775 0,677 0,541 0,485
12. Magnezīts 0,864 0,659 0,604 0,549
13. Kaolīns, neapstrādāts 0,763 0,657 0,557 0,497
14. Māls, ugunsdrošs 0,763 0,657 0,557 0,433
15. Sviests 1,102 0,942 0,864 0,785
16. Olas 1,102 0,942 0,864 0,785 '

17. Siers 1,069 0,901 0,828 0,752
18. Diegu spolītes, koka 1,102 0,94-2 0,864 0,785

19. Liellopu ādas. . 1,102 0,942 0,864 0,785
20. Piensaimniecības mašinas 1,146 0,997 0,915 0,831
21. Celuloze, sausa 1,060 0,891 0,817 0,742

22. Dzelzs sakausējumi 1,152 1,003 0,921 0,836

23. Papīrs, rakstāmais, spiestuvju un ietinamais. | 0,864 0,659 0,604 0,549

Preces nosaukums

Sīksūti- Vagonsūtijumi

jumi 5 t 10 t 15 t

Tarifa vienībā s par 100 kg

1. Preces, dažādas (viena nosaukuma preces vai

savākts sūtijums, kurā ietilpst dažāda no-

saukuma preces), izņemot īpašos papildno-
teikumos minētos, ar īpašiem nosaciju-
miem pārvadāšanai pielaistos priekšmetus
un 1. pielikumā pie CIM minētās preces.

Tālāk no pārvadāšanas kā dažādas preces

izslēgtas: papira nauda, vērtspapīri, rotas

lietas, platina, zelts, sudrabs un to izstrādā-

jumi, sudraba lūžņi, vērtīgas mežģīnes un līķi 1,439 1,328 1,218 1,107

2. Cukurs, rafinēts 1,306 1,205 1,104 1,004
3. Skārds un dzelzs plāksnes 0,865 0,719 0,660 0,556
4. Dzelzs caurules 0,828 0,674 0,618 0,562
5. Veiddzelzs '.

. .
0,752 0,579 0,532 0,483

6. Olas 0,933 0,862 0,790 0,718
7. Celuloza, sausa 0,942 0,816 0,675 0,636
8. 1,387 1,281 1,174 1,059
9. Pakulas, linu 1,387- 1,232 1,118 0,999

10. Papirs, spiestuvju, rakstāmais un ietinamais. 0,782 0,556 0,509 0,463



B. Veduma maksu A. burtā minētām precēm aprēķina pēc šādiem veduma

maksas likmju tabelē uzrādītām likmēm:

C. Pazeminātās veduma maksas likmes piemērojamas tikai tiem sūtījumiem,
kurus pārvadā transitā caur Poliju.

»

4. PIELIKUMS PIE TARIFA V DAĻAS.

Pazeminātas veduma maksas likmes turpmāk nosaukto preču pārvadāšanai no

Turmont stacijas līdz Latvijas un Igaunijas stacijām un Helsinki sadam.

1. Tabaka.

2. Dienvidaugļi.

Derīgs tikai, pārvadājot tieši no Rumānijas caur Sniatyn uz Latviju, Igauniju
un Somiju.

Papildu maksas aprēķināmas saskaņā ar Polijas, Latvijas un Igaunijas tiešās

preču satiksmes tarifa II daļu vai pēc attiecīgās valsts iekšējā tarifa.

Rīkojums spēkā ar 1938. g. 15. decembri.

Dzelzsceļu galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

4. PIELIKUMS PIE TARIFA V DAĻAS.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Pasta un telegrāfa departamenta

paziņojums.

Uz šī gada Ziemassvētkiem un 1939. g.

Jauno gadu Igaunijas valdība atļāvusi

ievest bez muitas dažādas mantas, kas no

šī gada 10. decembra līdz 1939. gada

3. janvārim nosūtītas pasta pakās kā dā-

vanas. Muitas atlaide katrā atsevišķā ga-

dījumā nepārsniedz 200 kronas.

Igaunijas muitas iestādes uzskatīs kā

dāvanu pasta pakas, ko sūtījušas ārzemēs

dzīvojošas personas saviem vecākiem vai

paziņām un kurās ir nelielā vairumā tādi

priekšmeti, kas uzskatami kā dāvanas, pie-

mēram: saldumi, cepumi, ēdamvielas,

sīkumpreces, adīti izstrādājumi, apkaklī-

tes, cimdi, kravates, krekli, sveces, dabis-

kas un mākslīgas puķes, lelles u. c. rotaļ-
lietas, alkoholiski dzērieni, svaigi augli,
tabakas izstrādājumi, kosmētikas piederu-

mi u. c, visus tādā daudzumā, kādā tos

parasti dāvā svētku gadījumā.

No muitas nodevas nav atbrīvoti lielāki

priekšmeti, kā: virsdrēbes, audumi uz-

valku pagatavošanai, tepiķi, patafoni, radio

aparāti, pulksteņi u. c.

Apģērbu gabalus atbrīvo no muitas tikai

tad, ja tos sūta vecāki saviem nepilngadī-
giem bērniem, vai ja tie ir lietoti un adre-

sēti trūcīgām personām.

Pārvaldes priekšnieks O. M a t i s o n s.

Nodaļas vadītājs J. Anševics

Kļūdas izlabojums.

„Vald. Vēstn." š. g. 283. numurā izslu-

dinātā pārgrozījumā likumā par ordeņiem

un goda zīmēm 36. panta pirmā rindā

vārda ~ordeņa" vietā jālasa: ~ordeņu".

Meklētizbeidzamo personu

2465. saraksts.

48260. Jānis Bluķitis. 52472/38.
48261. Kuprijans'Cvetkovs. Vaid. Vēstn." 88/22.
48262. Julijs-Johans (Jānis) Miķelis, ai. Kuģa.

41945/33.
48263. Aleksandrs Otzulis. 54110/38.
48264. Alfrēds Pilēns. 53890/38.
48265. Nikolajs Piščiks. 42737/34.
48266. Auseklis-Olģerts Zariņš. 53860/38.
48267. Zuzanna Sīmanis. 15085/25.

Rīgā, 1938. g. 12. decembrī.

Kriminālās policijas pārvaldes

priekšnieks J. Silarājs,

Darbvedis Zaķis.

Liepājas apgabaltiesas kriminalnod.,
saskaņā ar savu 1938. g. 8. decembra lēmumu,
atsauc „Vald. Vēstn." 1938. g. 122. num. ievie-

toto sludinājumu par apsūdzētā Friča Vizuļa
meklēšanu, tādēļ ka apsūdzētais ir atrasts.

Liepājā, 1938. g. 10. decembrī. L. 77/34./I.

Priekšsēdētāja v. O. A i z p u r v s.

Sakretara v. A. B u r k e vi c s.

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Rīgas saistošo noteikumu papildi-

nājumi un pārgrozījumi par tīrību

un kārtību ielās, atklātos dārzos,
apstādījumos, pagalmos un kāpņu

telpās,
pieņemti Rīgas pils, valdes 1938. g. 25. oktobra
sēdē un stājušies spēkā saskaņā ar Pilsētu paš-
valdības likuma 35. pantu (lekšlietu ministrijas
Pašvaldības departamenta 1938. g. 7. decembra

15750. raksts).

Saistošos noteikumos par tīrību un kār-

tību ielās, atklātos dārzos, apstādijumos,
pagalmos un kāpņu telpās Rīgā, izdarīti

šādi pārgrozījumi:

1) saistošo noteikumu līdzšinējais 58.

pants, atvietots ar šādu:

„58. Skārda tvertnes jāuzstāda tādā

skaitā, lai to kopējais tilpums būtu pie-

skaņots mājas mēslu daudzumam, kāds

rodas ēkā vai gruntsgabalā laikā starp

divām kārtējām mājas mēslu novešanas

reizēm."

2) saistošo noteikumu līdzšinējais 62.

pants papildināts ar šādu piezīmi:

„P i e z ï m e. Ja dzīvojamā ēka un lopu

aizņemtā kūts vai zirgu stallis atrodas

uz kopīga gruntsgabala, tad dzīvoja-

mās ēkas mājas mēslus atļauts krāt

kūts mēslu krātuvēs un novest kopā

ar kūts mēsliem."

Šo saistošo noteikumu papildinājumi un

pārgrozījumi stājas spēkā pēc 2 nedējām
no to izsludināšanas „Valdības Vēstnesī".

Pilsētas galva R. L i e p i ņ š.

Pilsētas sekretārs A. P 1 a v i n s k i s.

Valsts pārvaldes iestāžu organizācija.

(Rīgas pilsētas galvas R. Liepiņa priekšlasījums valsts darbiniekiem š. g. 13. dec.)

Turpinot priekšlasījumus valsts darbi-

niekiem, vakar, 13. decembra vakarā, Rī-

gas pilsētas galva R. L i e p i ņ š runāja par

valsts pārvaldes iestāžu organizāciju.

Pieskaroties jautājuma vēsturiskai pu-

sei, runātājs aizrādija, ka senāk valdīšana

uzskatīta par valdnieku lietu, tādēļ šim uz-

devumam centās labi sagatavot prinčus un

karaļus. Klasisks šinī zinā kļuvis Franci-

jas karaļa Ludviķa 14. teiciens „Valsts es-

mu es". Ar 19. gadu simteni sākās valsts

administrēšana. Te ierosmi un idejas deva

Teilors ar saviem darba paņēmieniem un

racionalizāciju. Teilors tomēr nav atstājis

galīgi izveidotu sistēmu. 1916. gadā Fai-

jols Francijā izdeva grāmatu par iestāžu

administrēšanu, nosaucot savu mācību par

administratīvo doktrīnu. Viņa norādījumus

toreiz, kara laikā, sāka pielietot armijas

iestāžu vadīšanā. Vēlāk, kad pēc kara

vajadzēja likvidēt liekās iestādes, tie ņemti

vērā. Pēc Faijola aprēķina, uz sliktas ad-

ministrācijas valsts zaudē lielas sumas.

Administrācijas jautājums arī Latvijā pē-

tīts, un 1924. gadā nodibināta administratī-

vo reformu padome.

Organizācija var būt centralizēta un de-

centralizēta. Pirmais noteikums katrai

organizācijai ir tas, ka vadītājam labi jā-

pārzina sava tema. Jāorientējas visā jau-

tājumu kompleksā, kas ap to saistās. Re-

organizēt kādu uzņēmumu ir grūtāk, kā

radīt jaunu. Nekas nav kaitīgāks iestādei

kā stingra kompetenču nenospraušana, bet

nevajaga arī starp iestādēm uzcelt mūri.

Grafiskā schema kādai organizācijai var

likties harmoniska un skaista, bet praksē

izrādīsies ar trūkumiem. Tikai tad var būt

labas sekmes, ja organizācija vadīsies no

tā, ko prasa valsts un tautas intereses.

lestādes vadītājam jābūt labam administra-

toram un ar nepieciešamām techniskām

zināšanām. No viņa prasa vispārīgu izglī-

tību, vadības spējas un piedzīvojumus, tā-

pat prasmi izvēlēties labus darbiniekus.

Ikviens lieks darbinieks nevis uzlabo, bet

pasliktina darbību. lestāžu darbinieku vi-

dū bieži redzam lielus trūkumus, nekom-

petenci un neinteresēšanos par darbu.

Darbinieku izlases labā nepieciešamas

pārbaudes.

Runātājs, grafiskos zīmējumos apskatījis

dažādas pārvaldes schemas, stāda jautā-

jumu, kādai jābūt ideālai organizācijai, un

atbild, ka tādas organizācijas nav. Ad-

ministratīvā doktrīna dod tikai principus,
kuru piemērotība vai nepiemērotība no-

skaidrosies praksē.

Otrā priekšlasījumā ministris D. Ru -

dzīts runāja par Latvijas valsts centrā-

lām iestādēm, to funkcijām, sadarbību un

sazināšanos.

Māksla.

Nacionālā opera.

T re šdien, 14. decembrī „Hof maņa stāsti",
diriģenta L. Blecha vadībā. Hofma'ņa partijā
M. Vētra. Piedalās M. Brechmanis - Štengels,
V. Briedis, M. Valters-Brauns, E. Miķelsons,
A. Ludiņš, A. Kortāns u. c. Puscenas ierobe-
žotā skaitā.

Operetes „Zilā maska" pirmizrāde Nacionālā

operā ceturtdien, 15. decembrī. Galvenajās
lomās L. Blūmentāls, E. Pfeifers, V. Kadiķis,
V. Leonaitis, M. Vērdiņš, A. Verners, G. Neimanis,
J. Kārkliņš u. c. Operu inscenējis režisors J. Jur-
rovskis, muzikāli iestudējis diriģents J. Kalniņš,
dekorators P. Rožlapa, baletmeistars E. Ļeš-
čevskis, kormeistars T. Kalniņš.

Šī pirmizrāde neietilpst pirmizrāžu abonementā.

Piektdien, 16.dec, „Z e m n i e ka gods"
un ~Pa ja c i".

Sestdien, 17. dec, ~Z i 1 ā maska".

Pianista Imres Ungāra koncerts pirmdien,
19. decembrī. Programā Bacha prelide un fuga
f-mollā, Mocarta sonata a-mollā, Bēthovena so-

nata E-dūrā, Šopena u. c. komponistu darbi.
Puscenas ierobežotā skaitā.

Nacionālais teātris.

Trešdien, 14. dec, pīkst. 19.30 1. reizi,, Bernu

bērni" Vilmas velies jautra jaunatnes luga 3 cēl.

(5 ainās). Režisors A. Amtmanis-Briedītis. De-

korators A. Vinklers, K. Lietiņa muziķa. Dejas
iestudējusi Z. Lepne. Derīga abonementa 6. bi-

ļete. Katrs apmeklētājs var ņemt līdzi par
brīvu 1 bērnu, 2 bērni var nākt' ar 1 biļeti.

Ceturtdien, 15. dec, pīkst. 19.30 ka-
ralienes Viktorijas jaunība".

Piektdien, 16. dec, pīkst. 19.30 „Kara-
lienes Viktorijas jaunība".

Sestdien, 17. dec, pīkst. 19.30 ar L.Štengels
par lētām cenām ~Drošā kundze".

Dailes teātris.

Trešdien, 14. dec, pīkst. 19.30 „M e1
-

d e r m e i t i ņ a"; parastās puscenas.

Ceturtdien, 15. dec, pīkst. 19.30 „V a -

donis Munt e".

Piektdien, 16. dec, pīkst. 19.30 „M el-

- e r m e i t i ņ a".

Sestdien, 17. dec, pīkst. 15.30 karavīru
izrādē „V ad o n i s Munte; pīkst. 19.30 tau-

tas izrādē ~Z i s i ja".

Svētdien, 18. dec, pīkst. 14, tautas iz-

rādē „Roksijas futbolkomanda".

Koncerti.

Konservatorijas 4. audzēkņu vakars trešdien,
14. decembrī, pīkst. 19. leeja pret programām.

Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas.)

Ārlietu ministris V. Munters

aizbraucis no Anglijas.

Londonā, 13. XII. Latvijas ārlietu

ministris V. Munters pīkst. 14, pēc vie-

tējā laika, no Londonas izbrauca uz Do-

veru. Stacijā viņu izvadija Anglijas ār-

lietu viceministris lords P 1 i m u s s, ģene-

rālis Bērts, parlamenta deputāts Bo
-

soms, ģenerālis Krenkšous, sers

Tomass Kuks un Latvijas sūtniecības

sekretārs Kalniņš. Ministris Munters

sirsnīgi pateicās angļu pavadītājiem par

apmeklējuma laikā baudīto viesmīlību.

Latvijas-Igaunijas tirdznieciskās

sarunas.

Tallinā, 14. XII. Ārlietu ministrijas

sēžu zale vakar sākās Latvijas-Igaunijas
tirdznieciskās sarunas. Pirmajā sēdē bez

abu valstu delegātiem piedalījās arī Lat-

vijas sūtnis V. Šūma n i s. Pēc apsvei-
kuma runām apsprieda dažus vispārējus

jautājumus. Šorīt darbus uzsāka atseviš-

ķas komisijas, bet pīkst. 17 notiks abu

delegāciju kopīga sēde, kurā cels priekšā
preču sarakstus.

„Rahvaleht" raksta, ka sarunu mērķis
esot rast jaunus pamatus abu valstu

preču apmaiņai, kas līdz šim pilnā mērā

neesot izdevies. Igaunija galvenokārt esot

ieinteresēta degakmeņa produktu plašākā
novietošana Latvijas tirgū.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 14. decembrī.

Devīzes: Ls

1 Amerikas dollars 5,36—5,46
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 13,89—14,49
100 Beļģijas beigu 90,25—91,85
100 Šveices franku 121,55—123,15
100 Itālijas liru 28,19—28,69
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Cekoslovakijas kronu . . . 18,24—18,74
100 Holandes guldeņu 292,35—295,35
100 Vācijas marku 203,92 205,92
100 Somijas marku lū'97 11,27
100 Igaunijas kronu 137^95—139,95
100 Polijas zlotu 101,45—103,05
100 Lietavas litu 90,60—91,80
100 Dancigas guldeņu 101,45—103,05

Vērtspapīri:
Latvijas valsts 5% kreditzīmes 99,00—101,00
1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķ' lu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zinies 95,00—96,50
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes .
.

. 87,50—88,50
Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. (paraksts).
Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Valdības Vēstnesis 284. num., trešdien, 1938. g. 14. decembrī

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 12 lapas puses.

10

Uz

No "^>\-_

Preču

Logu min*)

Tarifa vienībās par 100 kg

pozīcijas

Sīksūtijumi
Vagonsūtijumi

5 t 10 t 15 t

5 _ 0,884**) 0,866**)
1 — — 0,916**) —

3 — — 0,663**) 0,661**)
6 — — 0,760**) 0,758**)

10 — —. 0,580**) 0,579**)

Rīgas krasts 2 1,759 0,986**) 0,932**) —

4 1,295 1,047**) 0,976**) —

5 — 0,882**) 0,864**)
7a — v ■ 0,802**) 0,800**)
7b — — 0,683**) 0,681**)
8 1,759 0,963**) 0,918**)
9 1,759 0,963**) 0,918**) —

11 — — 0,840**) 0,838**)

Eglaine***) .
12a —

•
— 0,265 0,254

12b —
-4- 0,250 0,246

*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta arī veduma maksa līdz valsts robežai . Šī veduma

maksas likme piemērojama tikai transitā caur Poliju pārvadājamiem sūtījumiem.

**) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezglu papildmaksa jau ieskaitīta.

***) Piemērojama tikai transitā pa Latvijas un Polijas dzelzsceļu daļām. Šinīs veduma

maksas likmēs ieskaitīts attālums 1 dz valsts robežai.

No

Uz
5

Preču

pozīcijas

T u r m o n t

Tarifa vienībās par 100 kg

5 t 10 t 15 t

Rīga krasts 1 0,344*) 0,304*) 0,269*)
Rīga preču 2 0,344*) 0,304*) 0,269*)
Tallinn , 1 0,605 0,541 0,480

2 0,556 0,489 0,429
Helsinki 1 0,719 0,660 0,601

2 0,690 0,627 0,567

*) Šinīs veduma maksas likmēs Rīgas mezglā ņemamā mezglu papildmaksa jau ieskaitīta,
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sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,
saskaņā ar Civilprocesa likumi
1575. p., paziņo, ka 1938. gada
20. decembrī minētās nodaļas
atklāta tiesas sēdē attaisīs Jāna

Zīles testamentu. Jānis Zīle

dzimis 1852. g. 30. decembri
(v. st.) un miris_l936. g. 10. no-

vembrī Grundzāles pagastā.

Rīgā, 1938'. g. 10. decembrī.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p. paziņo, ka 1938. g.
20. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs Alfona

Kieinberga testamentu. Alfons

Kleinbergs dzimis 1864. g. 20. ok-

tobrī un miris 1938. g. 17. augustā
Baldonē. 275800

Rīgā, 1938. g. 13. decembrī.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasma n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p. paziņo, ka 1938. g.
20. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs Emmas

Putniņš, dzim. Girgensons, testa-

mentu. Emma Putniņš, dzim.

Girgensons, dzimusi 1877. g.

19. jūnijā (v. st.) un mirusi

1936. g. 2. oktobri. 275810

Rīgā, 1938. g. 13. decembrī.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p. paziņo, ka 1938. g.

20. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs Miķeļa
Kuimeta testamentu. Miķelis
Kuimets dzimis 1863. g. 14. feb-

ruārī un miris 1938. g. 19. maijā
Valkā. 275820

Rīgā, 1938. g. 13. decembri.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. g.

20. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas.sēdē attaisīs Reiņa
Brutāna testamentu. Reinis
Brutāns dzimis 1865. g. 17. martā

un miris 1938. g. 15. augustā
Lubānas pagastā. 275830

Rīgā, 1938. g. 13. decembrī.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p. paziņo, ka 1938. g.

20. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs Reiņa
Ozoliņa testamentu. Reinis Ozo-

liņš dzimis 1856. g. 7. decembrī

un miris 1929. g. 16. jūlijā
Kosas pagastā. 275840

Rīgā, 1938. g. 13. decembrī.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575.' p., paziņo, ka 1938. g.
20. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs Jāņa
Mežgaiļa testamentu. Jānis Mež-

gailis dzimis 1864. g. 4. jūlijā
un miris 1938. g. 30. maijā
Vitrupes pagastā. 275850

Rīgā, 1938. g. 13. decembrī.

Vicepriekšsēdētājs J. Dratide.

Sekretārs E. L a s m 1 a n i
.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

saskaņā ar Civilprocesa likumu

1575.' p., paziņo, ka 1938. g.

20. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs Kri-

stapa Kluča testamentu. Kristaps

Klucis dzimis 1882. g. 5. jūnijā
un miris 1938. g. 7. novembrī

Rīgā. 275860

Rīgā, 1938. g. 13. decembrī.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. g.

20. decembri minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs Mār-

tiņa Raņķa testamentu. Mārtiņš

Raņķis dzimis 1864. g. 6. aprilī

(v.št'.)un miris 1921. g. 1. augustā
Doles pagastā. 275870

Rīgā, 1938. g. 13. decembri.

Vicepriekšsēdētājs J.Drande.
Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra

4526. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reg. tiesneša 1938. e.

7 decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Arturs

Likums ar firmu „Arturs Li-

ii ums".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1900.

gada 14. maijā Cēsīs dzim. Ar-

turs Likums, dzīvo Rīgā, L.

Nometņu ielā 9, 8. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta
1938. g. 29. novembrī. Uzņē-

mums svaigu augļu un ogu

eksports-dmports, atrodas Rīgā,
L. Nometņu ielā 9, «. dzīv.

Rīgā, 1938. g. 7. decembrī.

Tirdzn. reg. tieši-;. M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons,

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reg. not. 39. pantu,
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4527. num., pamatojoties uz

tirdzniec reg. tiesneša 193®. g.

7. decembra lēmumu, ierakstīta

vienpersonīga tirgotāja Antoni-
ja Grīnbergs ar firmu «Anto-

nija Grīnbergs".

Vienpersonīga tirgotāja, 1881.

gada 5. aprīlī Beļavas pag. dzi-

musē Antonija Grīnbergs dzīvo
Rīga, Avotu ielā 57/59, 24. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta
1925. g. 5. aprīlī. Uzņēmums,
kura darbības nozare ir piena

produktu tirdzniecība, atrodas

Rīgā, Vidzemes tirgū 2. pav.

IS9. num. 27469s

Rīgā, 1938. g. 7. decembrī.

Tirdzn.reg.tiesn.Grundulis.
Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reg. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4528. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reg. tiesneša 1938. g.

7, decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Lud-

vigs-Peters Zīverts ar firmu

~Ludvigs Zīverts".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1892.

gada 12. martā Rīgā dzim'. Lud-

vigs-Pēters Zīverts, dzīvo Gul-

benē, Rīgas ielā 30.

Uzņēmuma darbība atklāta
1929. gadā. Uzņēmums mē-

beļu un dažādu preču

va, atrodas Gulbenē, Rīgas
ielā 30. 27460g

Rīigā, 193®. g. 7. decembrī.

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un d u 1i s

Sekretārs E. Anderson s.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4529. num.. pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

7. decembra lēmumu ierakstīta

vienpersonīga tirgotāja Ella

Stirajs ar firmu „Ella Stirajs".

Vienpersonīga tirgotāja, 1895.

gada 13. oktobrī Vecgulbenes

pag. dzim. Ella SMrajs dzīvo

Gulbenē, Rīgas ielā 18.

Uzņēmuma darbība atklāta

1934. g. 8. maijā. Uzņēmums

gatavu un negatavu apģērbu

un dažādu sīku preču tirgota-
va, atrodas Gulbenē, Rīgas

ielā 18. 27458s
Rīga, 1938. g. 7. decembri.

Tirdzn.reģ.tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. panta,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības ~A" reģistra

4531. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1936. g.

7. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Jānis

Krievinš ar firmu „}. Krievinš".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1878.

gada 5. janvārī Sēļu pag. dzi-

mušais Jānis Krievinš dzīvo

Rīgā, Andreja ostā 5.

Uzņēmuma darbība atklāta

1923. g. 1. jūnijā. Uzņēmums

mūra būvmateriālu tirgota-

va, atrodas Rīgā, Andreja ostā

5, (11. krautuve, 5. g>r.). 27461g

Rīigā, 1938. g. 7. decembrī.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra

4532. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

7. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Mārcis

Zeltiņš ar firmu ...Miera aptieka"

M. Zeltiņš".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1880.

gada 18. septembrī Burtnieku

pag. dzim. Mārcis Zeltiņš, dzīvo

Rīgā, Miera ielā 91, 2. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1925. gadā. Uzņēmums ap-

tieka, atrodas Rīgā, Miera

ielā 91. 27462.;

Rīgā, 193«. g. 7. decembrī.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistra

ar firmu „K/S. W. Westenberg

un Co" (Rīgā, L. Pils ielā 17,

4. d'z.) ierakstītas komanditsa-

biedrībes reģistra 126. folijā,

uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938.

gada 8. decembra lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

1) Saskaņā ar paziņojumu šis

sab. personīgi atbildīgais bied-

ris Villems Vestenbergs no 1938

gada 1. decembra .dzīvo Rīgā,

Skolas ielā 36a, &. dz.

2) saskaņā ar paziņojumu
Dirkam Dilām un Lambertam-

Vilhelmam-Pēteram Vestenber-

gam izdotās pilnvaras-prokuras
1938. g. 7. decembrī atsauktas.

Rīgā, 1938. g. 8. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reg. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.
reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistrā
ierakstītas firmas „Sofiia Jofe"

reģistra 362. folijā, uz tirdzniec.

reg. tiesneša 1938. g. 8. decem-
bra lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā' ar paziņojumu, šis
firmas uzņēmums, kura darbī-

bas nozare ir ādu tirdzniecība,

1938 g. 5. decembrī pārvietots
Kungu ielā 26, Rīgā. 27452g

Rīga, 1938. g. 8. decembrī.

Tirdzn.reg.tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistrā

ierakstītās firmas „Diana" V.

Rapoports" reģistra 470. folijā,
uz tirdzniec. reg. tiesneša 1938.

gada 8. decembra lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

Pēc paziņojuma, pēc Maska-

vas ielas, Rīgā, pārdēvēšanas

un namu numerācijas pārkār-

tošanas, šīs firmas uzņēmums
konzervu fabrikas un gata-

vu konzervu noliktavas atra-

šanās vieta ir Rīgā, Latgales

ielā 68. 2745 lg
Rīga, 193«. g. 8. decembrī.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrā

ierakstītās firmas ~Kārlis Ne-

vermans un biedri" (Rīgā, Ga-

nību dambī 19) reģ. 1556. fo-

lijā, uz tirdzrïiec. reģ. tiesneša

1938. g. 8. decembra lēmuma

pamata, ierakstīts:

1) Saskaņā ar paziņojumu,

Kārlim ļZlokmanim izdotā piln-

vara-prokura 1938. g. 1. no-

vembrī atsaukta.

2) Pilnvarnieki: 1) Francis-

Jānis-Otto Ošenieks um 2) Her-

berts-Georgs-Teodors Jēnerts
katrs ar atsevišķu pilnvaru, iz-

dotu 1938. g. 1. novembrī. Sa-

skaņa ar minētām pilnvarām,

līgumu noslēgšanai, saistību,

vekseļu un čeku izdošanai un

žīirešanai vajadzīgi abu piln-
varnieku paraksti. 27449g

Rīgā, 1938. g. 8. decembrī.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistrā

ierakstītās firmas „Sdu gērē-
tava B. Tālroze" (Rīgā, Ganību
dambī 11) reģistra 2384. folijā,

uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938.

gadā 8. decembra lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas īpašnieks Benno Tālro-

ze no 1937. g. 20. septembra

dzīvo Rīgā, Rūpniecības ielā

14a, 9. dz. 27454g

Rīga, 1938. g. 8. decembrī.

T irdzn. reģ. tiesn. M. Gr un du 1i s.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodaļa, saskaņā ar tirdzi.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu „A/S. Rīgas kokvilnas

manufaktūras sabiedrība Strazd-

muižā" (Rīgā, Parka ielā 4,
1. dz.) ierakstītās akciju sa-

biedrības reģistra 143. folijā,

uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938.

gada 8. decembra lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

sab. valdes priekšsēdētājs Ed-

vīns Kochs 1938. g. 6. decembri
miris. 27450g

Rīgā, 193«. g. 8. decembri.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu «Tirdzniecības un rūp-

niecības akciju sabiedrība

..Maiznieks" ierakstītās akciju

sabiedrības reģistra 460. folijā,

uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938.

gada 8. decembra lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

Pēc paziņojuma, pēc namu

numerācijas pārkārtošanas Kr.

Barona ielā, Rīgā, šīs sab. mā-

jokļa un uzņēmuma, kura dar-

bības nozares pēc rūpniecības

un amatniecības nozaru klasi-

fikacijas ir KU 33. maiznīca,

KU 34. konditoreja (kondit.
preču ceptuve), atrašanās vieta
ir Rīga, Kr. Barona ielā 125.

Rīga, 1938. g. 8. decembri.

Tirdzn.reģ.tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.
reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu „Tirdzniecības un rūp
niecības paju sabiedrība „Kara

invalids" (Rīgā, Brīvības ielā 2),
ierakstītas paju sabiedrī-

bas reģistra 461. folijā,

uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1938.

gada 8. decembra lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

1) 1938, g. 23. novembrī fi-
nansu ministris apstiprinājis šīs

sata. statūtu papildinājumu un

grozījumus.

2) Saskaņā a<r statūtu 7. pan-
ta piezīmi šīs sab. pamatkapi-
tāls ir 50.000 latu, kas sadalās
250 pajos, pa 200 latu nomināl-
vērtība katrs. 27457g

Rīga, 1938. g. 8. decembrī.
Tirdzn.reģ.tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas pils. 7. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 27. oktobra

spriedumu Vilhelmine Mikelsteins,
dzim. 1905. g. 30. janvārī Rīgā,
atzīta par vainīgu, ka tirgojusies
ar pilnpienu, kas saturējis zemāku

tauku vielu %, kā to prasa sai-

stošie noteikumi, š. g. 20. sept.
un sodīta pēc Sodu lik. 234. p. ar

Ls 15, — vai nesamaksas gadi-
jumā ar 4 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 7. decembrī.
1360. 1. 27501 z

Miertiesnesis R. B ī 1 m a n i s.

Sekretāre H. L o m a n i s.

Rīgas pils. 7. iec. miertiesnesis.

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 27. oktobra

spriedumu Milners, dzim.

1894. g. 26. oktobrī Rīgā, atzīts

par vainīgu, ka tirgojies ar sabo-

jājušām ķilavām, kas nav

pielaižamas lietošanai cilvēku uz-

turam, š. g. 13. jūlijā, pārtikas
preču tirgotavā Rīgā, Dzirnavu

ielā 100 un sodīts pēc Sodu lik.

236. p. 1. d. ar Ls 25, — vai ne-

samaksas gadijumā ar 1 nedēļu
arestā.

Rīgā, 1938. g. 7. decembrī.

1361. 1. 27502z

Miertiesnesis R. Bīlmanis.

Sekretāre H. L o m a n i s.

Rīgas pils. 9. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. g.
10. oktobra spriedumu Jānis
Rozenbergs, dzimis 1883. g. 7. ap-

rilī Burtnieku pag., atzīts par

vainīgu tīrības neievērošanā mai-

zes un konditorejas preču cep-
tuvē Rīgā, Cēsu ielā 21, kas

konstatēts 1938. g. 6. septembrī

un sodīts pēc Sodu lik. 235. panta

ar 100 lat. vai nesamaksas gadi-

jumā ar 1 mēnesi arestā.

Rīgā, 1938. g. 9. decembri.

1386. 1. 27503z

Miertiesneša p. v. P. Ozols.

Sekretāre M. Paeglis.

Rīgas 16. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilprocesa nol.

1575. pantu, paziņo, ka 1938. g.

21. decembrī, pīkst. 10, atklātā

tiesas sēdē nolasīs mirušā Bruno

Mieža (dzimis 1885. g. 31. dec.

j. st.), miris 1938. g. 14. novembri)
testamentu.

Rīgā, 1938. g. 10. decembri.

1969. 1. 275050

Miertiesnesis E. M a u re r s.

Rīgas 17. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 1938. g. 10. decembrī

laulāto mantisko attiecību reģistra
1290. lapā ierakstīts, ka starp
laulātiem Hoziasu Michelsonu,
dzim. 1886. g. 20. maijā Jelgavā,
un Helēnu Michelsons, dzim.

Michelsons, dzim. 1906. g. 24. jū-
nijā Rīgā, no 1938. g. 14. sept.

pastāv visas mantas šķirtība
(Civillik. 117. p. un turpm. p.),
kas nodibināta ar 1938. g. 14.

septembri, Rīgā, notāra V. Blūma

kantori ar reģ. 8052. num. no-

slēgto līgumu.
1938. g. 10. decembrī.

1290/r. 1. 27506z

Miertiesnesis 2. Jumiķis.
Sekretārs A. D u ii t a u s

Rīgas 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.

paziņo, ka 1938. g. 8. decembri

laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 1201. lapā ierakstīts, ka

starp laulātiem Vilhelmu-Volde-

maru-Hermani Bušu (Busch), dz.

1901. g. 4. novembrī Jelgavas

apr., un Annu-Editi Bušs, dzim.

Grēfs (Graef), dzim. 1898. g.
28. novembri Rīgā, no 4938. g.

22. oktobra pastāv visas mantas

šķirtība (Civillik. 117. p. un

turpm. p.), kas nodibināta ar

1938. g. 22. oktobrī Rīgā, notāra

V. Blūma kantori ar reģ. 9059.

num. noslēgto līgumu.
1938. g. 8. decembrī.

1201./r. 1. 27507z

Miertiesu. J. Kreicbergs.

Sekretāra v. V. Lipsts.

Dagdas iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1776.—1779. pantiem, saskaņā ar

savu 1938. g. 7. decembra lē-

mumu, izsludina par atsauktu

un nederīgu ģeneralpilnvaru, ko

Ludviga Zeiza, Zuzanna Zeiza

un Konstancija Tretjakovs izde-

vušas Jāzepam Zeizam un ko ap-

liecinājis Dagdas iec. miertiesnesis

Jānis Vildavs 1937. g. 26. aprilī
ar reģ. 92. num., un arī visas tās

pilnvaras, kas izdotas uz minētās

ģeneralpilnvaras pamata.

Dagdā, 1938. g. 7. decembrī.

421. 1. 27509z

Miertiesnesis J. Vildavs.

Krustpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 27. jūnija
tiesas pavēli Haja-Riva Ancs, dz.
1913. g. 14. aprilī, atzīta par vai-

nīgu, ka viņa š. g. 14. jūnijā
Krustpilī, Zilanu ielā 53, savu

maizes ceptuvi nebija uzturējusi
tīrībā un sodīta pēc Sodu lik.

235. p. ar 15 latiem vai nesa-

maksāšanas gadijumā ar 5 die-
nām arestā.

1938. g. 9. decembrī.
435. 1. 27512z

Miertiesu. E. Šmidtchens.

Sekretārs J. G u dr a i s.

Krustpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.

paziņo, ka ar 1938. g. 27. jūnija
tiesas pavēli Rachmiels-Peiss Ko-

dišs, dzim. 1866. g. Krustpilī,
atzīts par vainīgu, ka š. g. 14. jū-
nijā Krustpilī, Rīgas ielā 45, viņa
pārtikas tirgotavā bija netīrība

un sodīts pēc Sodu lik. 235. p. ar

15 latiem vai nesamaksāšanas

gadijumā ar 5 dienām arestā.

1938. g. 9. decembrī.
439. 1. 27513-

Miertiesn. E. Šmidtchens.

Sekretārs J. Gudrais.

Krustpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 27. jūnija
tiesas pavēli leva Degro, dzim.
1868. g. 13. oktobrī, atzīta par

vainīgu, ka viņa š. g. 14. jūnijā
savu pārtikas' preču tirgotavu
Krustpilī Zilanu ielā 61 nav turē-

jusi tīrībā un sodīta pēc Sodu

lik. 235. p. ar 15 latiem vai ne-

samaksāšanas gadijumā ar 5 die-

nām arestā.

1938. g. 9. decembrī.

437. 1. 27514z

Miertiesn. E. Šmidtchens.

Sekretārs J. Gudrais.

Krustpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 27. jūnija
tiesas pavēli Mozus Gotchelfs,
dzim. 1891. g. 13. novembrī,
atzīts par vainīgu, ka viņš š. g.
14. jūnijā savas pārtikas tirgo-
tavas blakus istabu-noliktavu nav

turējis tīrībā, un sodīts pēc Sodu

lik. 235. p. ar 15 latiem vai ne-

samaksāšanas gadījumā ar 5

dienām arestā.

1938. g. 9. decembrī.

436. 1. 27515z

Miertiesu. E. Šmidtchens.

, Sekretārs J. Gudrais.

Krustpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 19. au-

gusta tiesas spriedumu Beila

Fonorovs, dzim. 1888. g. Krust-

pilī, atzīta par vainīgu, ka viņa
š. g. 14. jūnijā Krustpilī Zilanu

ielā 20, savu maizes ceptuvi ne-

bija turējusi tīrībā un sodīta pēc
Sodu lik. 235. p. ar 20 latiem vai

nesamaksāšanas gadījumā ar 5

dienām arestā.

1938. g. 9. decembrī.

438. 1. 27516

Miertiesu. E. Šmidtchens.

Sekretārs J. Gudrais.

Krustpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

izsludina, ka ar 1938. g. 24._ au-

gusta tiesas pavēli Haims Čuri-

lovs, dzim. 1875. g., atzīts par

vainīgu, ka viņš š. g. 3. augustā

Gostiņos savu gaļas tirgotavu
nebija uzturējis tīrībā un sodīts

pēc Sodu lik. 235. p. ar 20 latiem

vai nesamaksāšanas gadījumā ar

5 dienām arestā.

1938. g. 9. decembrī.

565. Ì. 27517z

Miertiesu. E. Šmidtchens.

Sekretārs J. Gudrais.

Krustpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 24. au-

fusta tiesas pavēli Jūlijs Bērziņš,
dzim. 1892. g. 8. februārī, atzīts

par vainīgu, ka viņš š. g. 3. au-

gustā Gostiņos, Lielā ielā 61,

savā gaļas un desu tirgotavā turē-

jis pārdošanai sabojātu gaļu un

sodīts pēc Sodu lik. 235. p. ar

20 latiem vai nesamaksāšanas

gadijumā ar 5 dienām arestā.

1938. g. 9. decembrī.

564. 1. 27518z

Miertiesu. E. Šmidtchens.

Sekretārs J. Gudra; s.

Rīgas apgabaltiesas Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kanc-

leja ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,
11. dz., paziņo, ka 1938. g.

22. decembrī, pīkst. 10, Nītau-

res pag.,, Purinos" pirmā publiskā
izsolē pārdos Kārļa un Marijas

Skuju mēbeles, patafonu un ka-

manas,kas novērtēti par Ls 405,—

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienāun vietā.

Rīgā, 1938. g. 13. decembri.

279. 1. 27576a(0)
Tiesu izpildītājs J. L ap i n š.

Ventspils notārs

Aleksandrs Suleks-Freimans,

saskaņā ar Notāru likuma 121.

pantu un Ventspilī, 1904, g.
8. aprilī dzimušās Annas Kāns

(Kagans), dzimušas Šecens, šī

gada 8. decembra lūgumu, kas

ierakstīts notāra reģistri ar 4554.

num., paziņo, ka viņa, Kāns,
atsauc un anulē visas pilnvaras,
kuras viņa izdevusi savam vīram

Zāmuelam Kānam (Kagānam),
līdz ar varbūtējiem pārpilnvaro-
jumiem. 27536z

Notārs A, SulekSrFreimans.

Citu iestāžu

sludinājumi.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1938. g.
22. decembrī, pīkst. 11.30, Rīgā,
Meža prosp. 38-a, vairāksolīšanā

pārdos Idas Šmētnanis nod. dep.
ieķīl. mēbeles, kas novērtētas

par Ls 1.225,— viņas vīra

Nochhuma
- Mendeļa Šmēmana

1936. g. % peļņas un 1937./38. g.
ienākumu nodokļu parāda pie-
piedzīšanai.

Rīgā, 1938. g. 12. decembrī.

Nod. piedz. J. All ber g s.

RiSas

pilsētas lombards
pārdos atklātā vairāksolīšanā Val-

mieras ielā 32, 11. dz., 1938. g.
22. decembrī, pīkst. 14, saskaņā
ar Rīgas pilsētas bāriņtiesas

1938. g. 25. oktobra (623/38. lieta)
lēmumu Vilh. Lapsas

atstātās mautas:
veļu, drēbes un dažādus citus

saimniecības piederumus.
27535z Valde.

Rīgas-preču stacijā
š. g. 16. un 17. decembrī, pīkst. 10,

ūtrupē pārdos saņēmēja
neizpirktu sūtījumu

68 maisus govju spalvas, 1675

kg., pēc sūt. Krāslava. Rīga-
preču V. lv. nosūt. Dāvids

Bakans, saņēm. dupl. uzrād.

Rīgas pretekt. 6. iec. priekšn.
1938. g. 22. decembrī, pīkst. 10,
Rīga, Oaiziņa ielā 4, sarkanā

noliktavā, Rīgas prefektūras un

Rīgas-Jūrm. pils. valdes piedziņas
lietā atklātā vairāksolīšanā pārdos
2. ūtrupē Georga-Herberta Kirš-

šteina 1 lietotu vieglo automobili

~Berliet" firmas ar braukšanas

43"9. numuru; auto novērtēts

par Ls 300,—.
Pārdodamās mantas apskatā-

mas izsoles dienā un laikā uz

vietas. 275760

Rīgā, 1938. g. 13. decembrī.
6. iec. priekšn. v. Priednieks.

Auru pagasta valde,
Jelgavas apr.,

šī gada 23. decembrī, pīkst. 12,
savās darba telpās Auru pagasta
namā (2 km no stacijas Auri)
pārdos vairāksolīšanā šai paš-
valdībai piederošu

apm. 25 pūravietas
lielu neapbūvētu zemes-

gabalu.
Pārdodamā zeme ir Jelgavas

apr. Zaļenieku pagasta robežās

pie Dobeles-Uziņu 2. šķiras ceļa,
l'/2

km no stacijas Krimūnas.

Tuvāki nosacijumi ieskatāmi

pagasta valdes kanclejā darba

laikā vai pa tālruni Auri 12.

275900 Pagasta valde.

Alojas pagastam,
Valmieras apriņķī, vajadzīgs

rajona ārsts.

Pieņems šī gada 23. decembrī,

pīkst. 12, pagasta valdes namā,

Alojā.

Ārsti, kas šo vietu vēlētos

ieņemt, lūgti iesniegt pagasta
valdei lūgumu ar vajadzīgiem
dokumentiem un Ls 2, — zīmog-
nodevu. Alga pēc Tautas lab-

klājības ministrijas noteikumiem,

brīvs dzīvoklis ar apkurināšanu
un apgasimošanu, dienesta zeme

un saimniecības ēkas. Pie Dokto-

rāta Alojas dzelzsceļa stacija un

autobusa piestātne satiksmei ar

Rīgu u. c. Vēlama personīga

ierašanās.

Pag. vec. K. Čukurs.
275890 Sekretārs V. Ķirsis.

284. num., trešdien, 1938. g. 14. decembrī Valdības Vēstnesis 11



Šoseju un zemes ceļu departamenta
1. rajona inženieris,

1938. g. 19. decembrī, pīkst. 11, savā kanclejā Rīgā, Elizabetes

ielā 35, 3. dz.
otrreizējā sacensībā izdos

celtuvju ekspluatēšanas tiesības
1); pār Daugavuuz Nāves salu I šķ. ceļa Rg 687. līdz 1941. g. 31. dec.;

sacensības nodroš. Ls 30,—,
tuvāki noteikumi 1. rajona inž.

kanclejā, Daugmales, Doles, Ikšķiles, Salaspils un Tomes pag.

valdēs darba laikā;

2) pār Gauju uz Inķuļi-Štāles-Iļķenes m. 3. šķ. c. Rg 152.
_

No-

drošinājums Ls 5, —. Tuvākas zinas 1. rajona kanclejā un Ādažu

pag. valdē. _" L 4702 27522r

Šoseju i wā [i imt t. rajona inženieris
1938. g. 19. decembrī, pīkst. 11, savā kanclejā Rīgā, Elizabetes

ielā 35, 3. dz.,

otrreizējā rakstiski sacensībā izdos

Sudmalkrogus (Jumpravmuižas) celtuves pār Daugavu

ekspluatēšanas tiesības līdz 1939. g. 31. decembrim.

Nodrošinājums Ls 150,—.
Tuvākas ziņas 1. rajona kanclejā. L 4663 27521

nfl<l*OÎ'7Ôîn ntjlinD Trešās Vidzemes savstarpīgās kredit-

UiliCl£feJU UīlUUbt biedrības telpās un uzdevumā, Rīga,
Tērbatas ielā 23/25, š. g. 21. decembrī, pīkst. 13.20,

otrreizējā atklātā vairāksolīšanā pārdos

loblisaclju par Lt 10.000,-nom.,
ingr. uz nekustamu īpašumu Rīgā, Biķernieku ielā, 5. hip. iecirknī,

ar zemes grāmatu reģistra 669. num., 78. gr. 184. num.

Tuvākas ziņas minētā kredītbiedrībā. L 4737

27527 Zvēr, biržas maklers P. Rupners.

Trešās Vidzemes savstarpīgās kredītbiedrības

MlsiiPc. telpās un uzdevumā, Rīgā, Tērbatas ielā 23/25,
š. g. 21. decembrī, pīkst. 13.15,

atklātā vairāksolīšanā pārdos

1 obligāciju par h 5000,- nom.,
ingr. uz nekustamu īpašumu Jelgavā, Smilšu ielā 8, 4: hip. iecirknī,
ar zemes grāmatu reģistra 334. numuru.

Tuvākas ziņas minētā kredītbiedrībā. L 4735

27526 Zvēr. biržas maklers P. Rupners.

17afmiera§ pifsēfas rafae
uzaicina Valmieras pilsētas administratīvās robežās esošo namu

īpašniekus vai viņu vietniekus iesniegt līdz 1939. g. 15. janvārim

pilsētas valdes kanclejā Valmierā, Rīgas ielā. 33, uz turpat

saņemamām veidlapām

paziņojumus (sarakstus) par telpām, īrniekiem u. t.i
Par paziņojuma neiesniegšanu vai par apzināti nepareizu ziņu

sniegšanu draud Not. par pils. ienāk. u. 1.1. 30. p. paredzētais sods.

Valmierā, 1938. g. 13. decembrī. 242.

Pilsētas galva J. Ruģens.

27579 Sekretārs A. Tamisars.

nonu

L 4735

BALDONES SĒRAVOTU lESTĀDE
savā kantorī, 1938. g. 22. decembrī, pīkst. 12,

jauktā izsolē pārdos augošu mežu
uz iestādes 162. un 163. apbūves gabaliem, pavisam 95 kokus.

Tuvākas ziņas Baldones sēravotu iestādē.

27577 Sēravotu iestādes direktors.

Jelgavas pils. valde
š. g. 29. decembrī, pīkst. 12,

izdos rakstiskā sacensībā

4000 steru dedzināmās mainas piegādi
pilsētas iestāžu vajadzībām. Tuvākas ziņas būvnodaļas kanclejā

Jelgavā, Domes ielā.4/5, tālr. 115. 27532

Pilsētas valdes loceklis Ed. Ezers.

Darbvedis R. Eichenbaums.

Ludzas apriņķa valsts zemju inspektors
savā kanclejā, Ludza, Pulkv. Brieža ielā 12, 1939. g. 9. janvārī,
pīkst. 10

jaukta izsole iznomās

zvejas tiesības
uz laiku no 6 līdz 12 gadiem, sākot ar 1939. g. 23. aprili, šādos valsts

ezeros:

I) Porkaļu, Snidzino, Apaļais Snidzino, Kovenkas un Okuņevas
ezeros —■ Pildas pag., 47,16 ha plat., solīšana sākot no Ls 95,—;

2) Brodaižu ezerā Pildas pag., 37 ha plat., solīšana sākot

no Ls 101,—*-;
3) Antoslavas ezerā Pildas pag., 17 ha plat., solīšana sākot

no Ls 9,70;

4) Pildas, Lielā un Mazā Zurzu ezeros Pildas pag., 468 ha

plat., solīšana sākot no Ls 421,—;

5) Šķaunes un Pricimovas ezeros Pasienes pag., 50 ha

plat., solīšana sākot no Ls 103,—;

6) Ļauzino ezerā Pasienes pag., 7,475 ha plat., solīšana

sākot no Ls 8, —;

7) Brigu ezerā —Brigu pag., 50 ha plat., solīšana sākot no

Ls 61,—;
. 8) Zeiļu ezerā Zvirgzdenes pag., 61,22 ha plat., solīšana

sākot no Ls 134,—;

9) Pauguļu ezerā Zvirgzdenes pag., 7 ha plat., solīšana

sākot no Ls 30,—;

10) Nirzas, Spornas, Dauguļi, Marlino un Murzinovo ezeros

Nirzas pag., 700 ha plat., solīšana sākot no Ls 251, — un

II) Bižas ezerā Rundēnu pag., 50 ha plat., solīšana sākot

no Ls 37,50.
Drošības nauda 50%.
Rakstiski nomas piesolījumi ar 2 latu zīmognodevu jāiesniedz

Ludzas apr. valsts zemju inspekcijai slēgtās aploksnēs, pievienojot
drošības naudu ne mazāk par pusi no piesolītās sumas, apzīmējot
aploksni ar uzrakstu: ~Uz ezeru izsoli 1939. g. 9. janvārī" un pie-
prasītā ezera nosaukumu.

Izsoli apstiprina Zemkopības ministrija, kas atsevišķos ga-

dījumos var grozīt vietējās izsoles komisijas lēmumus.

Nenosolītos ezerus otrreizējā izsolē iznomās turpat 1939. g.
23. janvārī, pīkst. 10.

Tuvākas ziņas inspekcijā darbdienās no pīkst. 8.30 līdz 15.30.

Ludzā, 1938. g. 12. decembrī.

Zemju inspektora p. v. i.: P. Drips.
27531r Darbvede A. Vichmanis.

Šoseju un zemes ceļu departamenta
3. rajona inženieris

1938. g. 22. decembrī, savā kanclejā Cēsīs, Raunas ielā 10, 3. dz.

rakstiskā sacensībā izdos 97,10 m gara koka kopņu
tilta pār Gauju,

pie Gaujas kr., uz Rg 119 Cs Līgatne - Lielstraupe 2. šķ. ceļa, remon'»

darbus (kopņu pacelšana un grīdu atjaunošana).
Nodrošinājums Ls 200, —.
Tuvākas ziņas rajona kanclejā, parastā darba laikā. L 4732

Šoseju un zemes ceļu departamenta
8. rajona inženieris

Ventspilī, Dārza ielā 2, 1938. g. 28. decembrī, pīkst. 13.

jauktā izsolē izdos 8,10 m gara koka tilta būves

darbus pār meliorācijas kanālu - Bebrupi
uz Kandavas stac.-Oksles-Dursupes 1. šķ. ceļa, 1,496 km, pie Eglaiņu
mājām, uz Kandavas un Cēres pag. robežas,. Talsu apriņķī.

Nodrošinājums izsolei Ls 65, —.
Tuvāki noteikumi rajona kanclejā. L 4727 27521 r

Šoseju un zemes ielu dsparī. 11. rajona inženieris
1938. g. 29. decembrī, pīkst. 12, rajona darbnīcās, Bauskas pag.
~Skudrās"

jauktā vairāksolīšanā pārdos

vienu nolietoto 3. lieluma akmeņu drupināti Od 17.
Nodrošinājums Ls 400,—. L 4729 27525

Tuvākas ziņas rajona darbnīcās parasta darba laikā.

Dzelzsceļu 8. ceļu iecirkņu birojs,
Jelgavas stacijā 1938. g. 19. decembrī, pīkst. 12,

otrreizējā rakstiskā sacensībā izdos
ledus sagatavošanu ar piegādāšanu stacijā,

nokraušanu krautnēs un apsegšanu:

1) 175 kub. metr. Ances stacijā, drošības nauda Ls 60, —,
2) 300

„ „ Reņģes „ ' „ ~ ~ 100,—,

3) 145
„ „

Bikstu
„ „ „ „ 60—,

4) 160
„ „

Saldus
„ ~';_„ ~ „ 60,—.

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā, darba laikā. L 4740 27572

Liepnas virsmežniecība

1938. g. 20. decembrī, pīkst. 12, virsmežniecības kanclejā, Liepnā,

mutiskā izsolē pārdos

bez ~Vald. Vēstn." š. g. 276. un 281. num. izsludinātām 30 vien.

vēl četras vienības, t. i. no 31—34 Kupravas nov. apzīmētiem
sausiem un vēja gāztiem 1215 kokiem Ls 350,—• vērtībā un 3 vie-

nības uz Markovas sādžas fonda zemes gab. 6 F. un Šeliškoja
Griva 1 F un 2 F no valsts likvidējamais mežs, no Ls 110,—

līdz Ls 190, vērtībā.

Bez tam ~Valdības Vēstnesī" š. g. 276. num. izsludinātās

20. vienības novērtējums ir nevis Ls 162,— bet Ls 262,—.

27578 Liepnas virsmežniecība.

lekšlietu ministr, emigrac. nod.

izsludina par nederīgām Latv.

ārzemju pases: 1) un 2) 4418.

un7314., kas izdotas Rīgā 1925. g.

30. maijā un 4. septembri Ar-

vīdam un Lindai Dāvidiem,

3) 008967 K, kas 1937. g. 14. aug.

izdota Daugavpilī Dāvidam Mar-

golisam un 4) 6692. kas 1922. g.

14. jūlija Liepājā izdota Ābra-

mam Kleitām. 27540b

Smagās artil. pulka komând.

izsludina par nederīgu nozaudēto

kapteiņa Juliāna Deiča personas

54. apliecību, ko izdevis Zem-

gales artil. pulka komand. š. g.

10. februārī. 27239b

Rīgas pils. Aizgādības valde

izsludina par nederīgām nozau-

dētās šīs pils. valdes darba nod.

izd. darba grāmatiņas: 1) R 94112/

102849, kas 1932. g. 27. jun.
izdota Miķelim Zviedrim, 2) R

160198/160587, 1934. g. 19. janv.
ReinholdamBalodim, 3) R 60392/

64770, 1932. g. 15. jun. Paulīnei

Bračka, 4) R 164863/167018,
1934. g. 10. aug. Jānim Talcim,

5) R 21730/23894, 1932. g.

6. jun. Kazimiram Jakštanim,

6) R 22690/31998, 1932. g.

7. jun. Veronikai Savickis, 7) R

63732/75087, 1932. g. 17. jun.
Oeorgam-Džonim Engelhartam,

8) R 188305/183695, ko šī valde

1936. g. 8. janv. izdevusi Teo-

doram Bērziņam, 9) R 189879/
191350, 1936.' g. 15. febr. Jānim

Raškēvičam, 10) R 208134/209150
1937. g. 2. jul. Efrosīnei Bog-

danovs, un 11) 292. gr., ko

Salgales pag. valde 1932. g.

izdevusi Lizetei Siliņai. 27255b

Subatas pasta un telegrāfa kant.

izsludina par nederīgu nozaudēto

radio 198. atļauju, kas izdota

Mildai-Otilijai Rudāks Prodes

pag. Kaušeļos. L 4722 275280

Jaunsaules patērētāju biedrība,

Bauskas apr., ķ. g. 21. decembri, pīkst. 12, Jaunsaules aizsargu namā,

noturēs jauktu izsoli

k-irā pārdos vairāksolītājiem biedrībai piederošu nekust. īpašumu

~€cplu mājas"
20,7 hektāru kopplatībā ar 8 saimniecības ēkām un ķieģeļu cepli,

īpašums atrodas ļoti jauka vietā uz Mēmeles upes krasta, klāt

auto satiksme Bauska-Skaistkalne. Parāds Valsts zemes bankai

apm. Ls 3000,—.
Tuvākas zinas pa tālruni Jaunsaule 36. . 26866

1 Biedrības valde.

Dažādi

sludinājumi.

Tirdzniecības-rūpniecības paju
sabiedrība

Brāļi Pogiņī un biedri
sasauc

ārkārtēju dalībnieku sapulci

1938. g. 29. decembrī, pīkst. 19,
Dzirnavu ielā 87/89, sabiedrības

telpās.
Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlēšana;

2) statūtu grozījumi;

3) dažādi jautājumi un priekš-
likumi. 275340 Valde.

Zīemelu Mas U. U,
paziņo, ka š. g. 30. decembrī,

pīkst. 15, bankas telpās, L. Jē-

kaba ielā 16, tiks pārdotas ban-
kas akcionāriem

pagaidu apliecības

ar 593., 672. un 673. num. par

30 akcijām. 27529e

Latviešu MM apdra-

W!«Ws.W.IUg.
uzaicina biedrus un akcionārus

š. g. 14. decembrī nenotikušās

sapulces vietā ierasties š. g.
29. decembrī, pīkst. 15, biedrības

telpās, Jelgavā, Uzvaras ielā 13, uz

otru biedru un akcionāru

ārkārtēju vispārēju sapulci.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlēšana;
2) biedrības statūtu grozīšana,

pieskaņojot tos 1937. gada
22. decembra Likumam par

akciju un paju sabiedrībām

un izdotiem paraugstatūtiem;
3) dažādi jautājumi.

N.B. Saskaņā ar statūtu 26. §,
šī sapulce uzskatama par no-

tikušu un tās lēmumi būs galīgi,

neraugoties uz ieradušos biedru

un akcionāru skaitu.

27533b Valde.

liziipes-ltioiles 1. īopkop.pārrandz.
un Variebas lopkopības pārraudzības

biedrības
nolēmušas apvienoties vienā bied-

rībā ar nosaukumu ~Aizupes

lopkopības pārraudzības biedrība"

un lūdz kreditorus savas prasības

pieteikt Sabiedrisko lietu mini-

strijai 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas dienas

.Valdības Vēstnesī". 16883z

Aizupes-Maikuies l. lopkop.
pārraudzības biedrības valde.

Mazsalacas saviesīgā biedi.
izbeidz darbību un ar visiem

aktiviem un pasīviem ieplūst
Sabiedrisko lietu ministrijas Aiz-

sargu organizācijā, kāpēc šīs

biedr. likvidācijas komisija uz-

aicina kreditorus savus iebildu-

mus un prasības pieteikt Aiz-

sargu organizācijas pilnvarnie-
kam Andrejam Zaļajam, dzīv.

Skaņkalnes pag. Lībiešos, 1 mē-

neša laikā pēc šī sludinājuma ie-

vietošanas ~Valdības Vēstnesī".

25684z Likvidācijas komisija.

Jumurdas IM Wà
i liilili IM pāradz.

idias
ir nolēmušas pievienoties Jumur-
das lauksaimniecības biedrībai un

lūdz kreditorus savas prasības

pieteikt Sabiedrisko lietu mini-

strijai 1 mēneša laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošan. dienas,gai-
dības Vēstnesī".

Jumurdas un Cirstu lopkop.

pārraudzības un Jumurdas
lauksaimniec. biedrību valdes.

11. Raunas pirmā, 68. Raunas

otrā, 438. Raunas trešā, 477. Rau-

nas ceturtā un 850. Raunas Mež-

gales lopkop. pārraudzības biedr.

un Raunas pagasta lauksaimniec.

biedrība

ir nolēmušas apvienoties vienā

biedrībā ar nosaukumu Raunas

pagasta lauksaimniecības biedrība

un lūdz kreditorus savas prasības

pieteikt Sabiedrisko lietu mini-

strijai 1 mēneša laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas dienas ~Vald-
ības Vēstnesī".

"

25672z

Raunas 1., 2., 3., 4.', Raunas

Mežgales un Raunas pag.
lauksaimniecības biedrību

valdes.

Silajāņu un Krāces

lopkop. pāradz. biedrības
nolēmušas apvienoties ar Silajāņu
pagasta lauksaimniecības biedrību

un lūdz kreditorus savas prasības
pieteikt Sabiedrisko lietu mini-

strijai 1 mēneša laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas dienas ~Vald-
ības Vēstnesī". 24747z

Silajāņu un Krāces lopkopības
pārraudzības un Silajāņu pag.

lauksaimniec. biedrību valdes.

Stendes izglītības biedrība,

Stende; 2. lopkop. pārrandz. biedrība

un Stendes pag. lauksaimn. biedrība
nolēmušas apvienoties vienā bie-

drībā ar nosaukumu Stendes pag.
lauksaimniec. biedrība un lūdz

kreditorus savas prasības pieteikt
Sabiedrisko lietu miistrijai 1

mēneša laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ~Valdības Vēst-

nesī". 27218z

Stendes izglītības, Stendes 2.

lopkopības pārraudzības un

Stendes pag. lauksaimniecības

biedrību valdes.

Tirzas 3. lopkopības pār-
raudzības biedrība

š. g. 16. oktobra pilnā biedru

sapulcē nolēmusi izbeigt savu

darbību, pievienojoties Tirzas pag.
lauksaimniecības biedrībai ar vi-

siem aktīviem un pasiviem un

lūdz kreditorus savas prasības
pieteikt Sabiedrisko lietu mini-

strijai 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas dienas

~Vald. Vēstnesī". 26748z

Tirzas 3. lopkopības pārraudz.
biedrības valde.

Vietalvas-Odzienas

lauksaimniec. mašinu

koplietošanas biedrība

1938. g. 26. novembrī pilnā biedru

sapulcē nolēmusi likvidēties, kam-
dēļ uzaicina kreditorus pieteikt
savas prasības biedrības likvi-

dācijas valdei Odzienas pag.

~Apšalās" 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstnesī". Šinī laikā nepieteiktās

prasības zaudēs spēku. 27217z

Likvidācijas vaide.

RIGAS-LONDONAS LINDA.

Pamatojoties uz Rīgas-Londonas
kārtējo preču tv. „BALTARA"

(neto 1992.42 r. t.) braucienu

sarakstu, kas izsludināts „Vald.
Vēstn." 1938. g. 219. num., pa-

ziņojam, ka substituts minētā

tvaikoņa 25. braucienam š. g.
17. decembrī būs m/k.
~BALTABOR" (neto 1390.61 r.tv),
pie kam uzsāks braucienu no

Londonas.
~ . , ..

Kuģa aģenti:

United Baltie Corporation
(London) Ltd.

27520 L. Smilšu ielā 28/30.

Jaunatnes

Kristīgās sauienības
1938. g. 6. decembra mantu

loterijas vinnējušo ložu saraksts.

Ls 1000,— 208. num.

Ls 10,— līdz Ls 150,

1234, 1546, 2134, 2324, 2438,
2927, 3001, 4240, 5428, 5625,

6298, 6596, 6625, 6810, 7168,

7629, 7919. num.

Ls I, līdz Ls 10,—

14, 27, 52, 70, 87, 101, 37,

42, 60, 64, 203, 14, 28, 29, 33,

66, 83, 87, 338, 69, 74, 91, 403,

05, 29, 76, 511, 21, 34, 38, 43,

64, 81, 83, 607, 11, 24, 28, 37,

39, 60, 703, 28, 45, 88. 97, 820,

36, 37, 45, 949, 51, 71, 97.

1013, 75, 81, 83, 101, 02, 07,

15, 51, 84, 202, 30, 71, 97, 303,

14, 21, 32, 35, 48, 89, 403, 45,
52, 502, 14, 24, 25, 42, 82, 96,

604, 29, 85, 709, 22, 41, 44, 91,
95, 814, 82, 89, 998.

2043, 62, 133, 52, 211, 15, 26,

38, 75, 83, 98, 311, 50, 61, 76,
419, 41, 49, 60, 79, 92, 504, 06,

26, 50, 62, 65, 74, S6, 98, 99,
603, 16, 26, 27, 33, 37, 68, 72,
89, 727, 32, 90, 93, 835, 47, 91,
807, 33, 37, 46, 53, 58, 60, 90, 99.

3056, 108, 74, 245, 53, 79, 86,
88, 309, 10, 14, 66, 74, 93, 404,

05, 15, 39, 41, 55, 95, 513, 95,
651, 52, 750, 57, 64, 835, 10,
14, 60, 74, 79, 83, 903, 20, 23,
65, 67, 93, 96.

4020, 48, 54, 55, 66, 80, 82,
114, 22, 34, 44, 69, 223, 39, 45,

71, 73, 77, 78, 300, 26, 28, 408,

17, 61, 62, 67, 68, 78, 82, 518,
34, 50, 73, 88, 637, 50, 63, 76,
710, 61, 76, 98, 808, 15, 27, 52,
78, 93, 907, 18, 19, 21, 39, 56, 71.

5001, 35, 69, 70, 79, 109, 26,

37, 43, 44, 48, 71, 77, 223, 345,

47, 89, 96, 467, 72, 74, 504, 22,

34, 602, 28, 38, 701, 03, 27, 38,
62, 74, 834, 64, 70, 85, 949, 89.

6040, 53, 137, 39, 76, 78, 82,
228, 35, 45, 52, 60, 65, 96, 343,
61, 86, 96, 453, 71, 73, 511, 32,
71, 74, 651, 73, 708, 16, 18,
28, 36, 76, 82, 85, 866, 84, 87,
89, 93, 99, 927, 60, 87, 92.

7017, 77, 81, 101, 17, 61, 76,
79, 86, 87, 91, 94, 220, 29, 34,
37, 42, 80, 372, 403, 14, 40, 68,
91, 521, 78, 80, 82, 608, 23, 94,
726, 28, 30, 48, 70, 73, 823, 35,
47, 51, 61, 900, 97.

8000. (27537r)

Daugavpils Aleksandra - Ņevska
pareizticīgo katedrāles draudzes

MANTU IZLOZES

VINNĒJUŠO LOŽU SARAKSTS.

Ls 30,— līdz Ls 50,— vērtībā:

3576, 1363 un 4578. num.

Ls 11,— līdz Ls 20, vērtībā:

464, 4461, 4636. num.

Ls 10,— vērtībā:

16, 2643, 3181 un 4507. num.

Ls 6, — līdz Ls 8,— vērtībā:

583, 850, 988, 1543, 2188, 2596,
2696, 2793, 2948, 3850, 4768.

num.

Ls 3,50 līdz Ls 5,— vērtībā:

127, 164, 275, 292, .814, 847,
1008, 1140, 1197, 1451, 1598,
1769, 1913, 2268, 2539, 2574,
2732, 2848, 2868, 2925, 3057,
3170, 3505, 3522, 3674, 3883,
4485, 4553. num.

Ls 2,— līdz Ls 3, — vērtībā:

128, 213, 214, 239, 373, 392,

399, 563, 598, 614, 676, 807, 961,
1158, 1325, 1558, 1844, 1896,

2141, 2224, 2265, 2267, 2424,

2730, 2754, 2768, 2800, 2882,

2907, 3048, 3438, 3498, 3573,

3608, 3616, 3661, 3921, 4123,
4211, 4280, 4283, 4772. num.

Ls 1,50 vērtībā:

82, 302, 432, 1235, 2066, 2079,

2325, 3368, 3658, 3816, 4222,
4259. num.

Ls 1,— vērtībā:

60, 79, 114, 283, 283, 300, 403,

510, 865, 893, 924, 970, 1129,

1150, 1228, 1286, 1307, 1341,

1369, 1406, 1507, 1586, 1611,

1653, 1798, 1948, 2143, 2218,

2285, 2408, 2484, 2600, 2622,

2677, 2718, 2797, 2919, 2926,

3143, 3221, 3305, 3328, 3423,

3450, 3519, 3555, 3646, 3655,

3779, 3794, 3848, 3893, 3903,

3994. 4107, 4112, 4135, 4161,

4166, 4198, 4233, 4310, 4316,

4326, 4369, 4412, 4421, 4530,

4537, 4571, 4575, 4612, 4701.

(25006z) Padome.
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